



ABERRI ESTATUTUAK ERREFORMATZEKO EGITASMOA

2011KO IRAILA

VI. BATZAR NAGUSIA

ONARRI NAGUSIAK

1. SABINO ARANA GOIRI-k sortutako Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascori (EAJ-PNV-ri) JAUN-GOIKOA ETA LEGE ZARRA lematik datorkio izena. Esaera honek oinarrizko bi elementu elkartzen ditu: bizitzeko era ulertzeko modu bat eta Euskal Aberriaren baieztapena. Aberri honen izate politikoa bere Aberri-burujabetasuna berreskuratzearekin batera adieraziko da.

2. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascok honelaxe definitzen du bere burua: Euskal alderdi demokratikoa, partehartzailea, anitza, akonfesionala eta gizatiarra, garapenari eta gizakiaren onerako diren aurrerapen guztiei irekia.

3. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascok Euzkadi du Aberritzat eta Euskaldun jendea bizi den Pirinioetako bi aldeetara dagoen lurraldetzat; ikurrina banderatzat eta Euzko Abendaren Ereserkia himnotzat.

4. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascok euskara dauka euskal aberri hizkuntzatzat, eta haren normalizaziorako behar den ardura nazionala aintzat hartzea eskatzen du, euskal hiritargoaren eta alderdikideen hizkuntz eskubideak babestuak eta bultzatuak izan daitezen, zeinen zerbitzura egongo diren EAJ-PNVko kargu publiko eta alderdi barruko ardura dutenek.

Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascok bere egiten ditu hizkuntz normalizazio eraginkorraren oinarriak: euskaldunen hizkuntza propioa, gutxiengoduna eta gutxitua den euskararen aldeko ekintza eta gehikortasuna, jardun-bide eraginkorrerako beharrezkoa dena.

5. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascok honako helburu hauek ditu:

a) Egitasmo politiko jeltzalea

ONARRI NAGUSIAK

1. SABINO ARANA GOIRI-k sortutako Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascori (EAJ-PNV-ri) JAUN-GOIKOA ETA LEGE ZARRA lematik datorkio izena. Esaera honek oinarrizko bi elementu elkartzen ditu: bizitzeko era ulertzeko modu bat eta Euskal Aberriaren baieztapena. Aberri honen izate politikoa bere Aberri-burujabetasuna berreskuratzearekin batera adieraziko da.

2. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok honelaxe definitzen du bere burua: Euskal alderdi demokratikoa, partehartzailea, anitza, akonfesionala eta gizatiarra, garapenari eta gizakiaren onerako diren aurrerapen guztiei irekia.

3. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok Euzkadi du Aberritzat eta Euskaldun jendea bizi den Pirinioetako bi aldeetara dagoen lurraldetzat; ikurrina banderatzat eta Euzko Abendaren Ereserkia himnotzat.

4. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok euskara dauka euskal aberri hizkuntzatzat, eta haren normalizaziorako behar den ardura nazionala aintzat hartzea eskatzen du, euskal hiritargoaren eta alderdikideen hizkuntz eskubideak babestuak eta bultzatuak izan daitezen, zeinen zerbitzura egongo diren EAJ-PNVko kargu publiko eta alderdi barruko ardura dutenek.

Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok bere egiten ditu hizkuntz normalizazio eraginkorraren oinarriak: euskaldunen hizkuntza propioa, gutxiengoduna eta gutxitua den euskararen aldeko ekintza eta gehikortasuna, jardun-bide eraginkorrerako beharrezkoa dena.

5. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok honako helburu hauek ditu:

a) Egitasmo politiko jeltzalea gauzatzeko tresna izatea.

- gauzatzeko tresna izatea.
- | | |
|--|--|
| <p>b) Euzkadiko herritarren gizarte, ekonomi, politika, kultura eta arlo guztietako garapen eta aurrerakuntza handiena lortzea, solidaritatea, jasankortasuna eta aukera berdintasuna abiapuntutzat hartuz.</p> <p>c) Euskaldunon heziketa eta parte-hartze politiko eraginkorrerako bide izatea.</p> <p>d) Egitasmo politiko jeltzalea eta bere jokaera politiko hausnartu eta etengabe berriztatzeari ekitea.</p> <p>e) Botere politikora heltzea, batez ere, erakundeen bitartez, hauek izanik bere egitasmoa egia bihurtzeko bidea.</p> <p>f) Iritzi publikoan etengabe aritzea, biztanle eta giza-taldeei bere etorkizunaren eraikuntzan parte hartzea eskatzea, euskal gizartearen protagonismoa errespetatuz.</p> <p>g) Arteztarau politikoak markatzea, herri-erakundeetako bere ordezkariak bideratzea, laguntzea eta zaintzea.</p> | <p>b) Euzkadiko herritarren gizarte, ekonomi, politika, kultura eta arlo guztietako garapen eta aurrerakuntza handiena lortzea, solidaritatea, jasankortasuna eta aukera berdintasuna abiapuntutzat hartuz.</p> <p>c) Euskaldunon heziketa eta parte-hartze politiko eraginkorrerako bide izatea.</p> <p>d) Egitasmo politiko jeltzalea eta bere jokaera politiko hausnartu eta etengabe berriztatzeari ekitea.</p> <p>e) Botere politikora heltzea, batez ere, erakundeen bitartez, hauek izanik bere egitasmoa egia bihurtzeko bidea.</p> <p>f) Iritzi publikoan etengabe aritzea, biztanle eta giza-taldeei bere etorkizunaren eraikuntzan parte hartzea eskatzea, euskal gizartearen protagonismoa errespetatuz.</p> <p>g) Arteztarau politikoak markatzea, herri-erakundeetako bere ordezkariak bideratzea, laguntzea eta zaintzea.</p> |
|--|--|

AURRETIKO IDAZPURUA

1. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vascoren hizkuntza euskara da. Horrez gain beste hizkuntza batzuk ere erabili ahal izango dira, giza, tokian -tokiko eta gobernu hobeago baten beharrianak zaintzeko.

2. Atala.- EAJ-PNVk ikurrina du euskal aberri-ikurtzat. Euskal Herriak, bere Legebiltzarrak eta Jaurlaritzak hautatua, honako ezaugarriak ditu ikurriñak: hondo gorria, itxoroski berdea eta gurutze zuria gainetik.

3. Atala.- EAJ-PNVren egoitza nagusia eta helbidea Euzkadi Buru Batzarraren egoitza eta helbide bera izango da. Aberri Batzarrean jakin araziko da egoitza eta helbide hau haren barne-arautegian finkatua dela.

I. IDAZPURUA ALDERDIKIDETZARI BURUZKOA

4. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalekoa izateko ezinbesteko baldintza da alderdikide izatea.

EAJ-PNVko alderdikideak Erakundearen barruan euskal aberriaren eta gizartearen askatasuna lortzen laguntzeko konpromisoa hartuko du, Alderdiaren barne-jardunbidean eta honen ekintza politikoan eragile izanik.

5. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalearen alderdikide izateko baldintza hauek bete behar dira:

a) 16 urte beteak izatea.
b) Beste inongo alderdi politikoren alderdikide ez izatea.

c) Euzko Alderdi Jeltzalearen kontrako ideiak dituen izaera politiko zein giza-politiko duen beste erakunde, sindikatu, erakunde edo elkartetako ez izatea.

d) Euzko Alderdi Jeltzalearen ideologia onartu eta bere egitasmo politikoaren

AURRETIKO IDAZPURUA

1. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascoren hizkuntza euskara da. Horrez gain beste hizkuntza batzuk ere erabili ahal izango dira, giza, tokian -tokiko eta gobernu hobeago baten beharrianak zaintzeko.

2. Atala.- (Aldaketarik gabe)

3. Atala.- (Aldaketarik gabe)

I. IDAZPURUA ALDERDIKIDETZARI BURUZKOA

4. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalekoa izateko ezinbesteko baldintza da alderdikide izatea.

(Bigarren paragrafoa kentzen da)

5. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalearen alderdikide izateko baldintza hauek bete behar dira:

a) 16 urte beteak izatea.
b) Beste inongo alderdi politikoren alderdikide ez izatea.

c) Euzko Alderdi Jeltzalearen kontrako ideiak dituen izaera politiko zein giza-politiko duen beste erakundekoa _____, _____ edo elkartekoa ez izatea.

d) Euzko Alderdi Jeltzalearen ideologia onartu eta bere egitasmo politikoaren defentsa publikoarekin konpromisoa hartzea.

defentsa publikoarekin konpromisoa hartzea.

e) Dagokion organoari alderdikidetasun-eskabidea egin eta bere onarpena jasotzea.

6. Atala.- 1. Alderdikide izateko eskabi-dea, eta honen gauzatzea, eskatzailea bizi den herriko Uri Buru Batzarraren edo, haren ezaz, herririk hurbilenekoan egingo da. Arrazoiak izan ezker, beste Uri Erakunde batean jaso liteke bada, alderdikidetasuna, Uri Buru Batzar biren arteko akordio egokia aurretiaz burutuz gero. Alderdikidetasun-eskaria, behar bezala bete egingo da eta egiten duenaren sinadura eta alderdikidetuta gutxienez bi urte daramaten beste alderdikide biren babesa beharko du eta Uri Erakundetako alderdikideek ezagutu dezaten hilabetean agerian egongo da .Era berean, Uri Buru Batzarrak eskabidearen kopia igorriko dio dagokion Herrialde Batzarrera.

Bizitokiz aldatzerik gertatuko balitz, alderdikideak aldakuntzaren berri emango du Uri Buru Batzarrean; honek, era berean, helbide berriaren arabera dagokion Uri Buru Batzarrari jakinaraziko lioke. Uri Erakunde berriak derrigorrez onartu beharko du, antzinakotasuna errespetatuz.

Kasu berezietan, bizitokiz aldatzen den alderdikideak lehenengo Uri Antolakuntzan jarraitzea nahiko balu, posible litzateke, Erakunde bien arteko aurre-akordioa ematen baldin bada.

2. Uri Erakundeak hartutako alderdikidetasuna onartzeko edo ukatzeko ebazpena, hiru hilabeteko epearen barruan egin eta eskatzaileari eta bermatzaile biei jakinaraziko zaie. Ebazpenik ez badago, ukatutzat joko da eta babesa eman diotenei jakinaraziko zaie. Ukapen guztiak, baita isilekoak ere, dagokion Herrialde Buru Batzarrari jakinaraziko zaizkio ukapenaren zergatia azalduz.

3. Edozein alderdikidek Uri Batzarrera jo dezake Uri Buru Batzarraren alderdikidetasuna emateko edo kentzeko erabakia, Uri Batzar honek bi hilabeteko gehienezko epean hartu beharko du erabakia.

4. EAJ-PNV nahita utzi duten alderdikideek dagokien Uri Erakundearen bitartez bakarrik eskatu ahal izango dute alderdian berriz sartzea, alderdia benetan utzi zuten egunetik bi urtebete igaro ondoren. Ez da borondatezko alderdia uztetzat joko lanbidearekin edo lanpostuarekin zerikusia izan dezaketen legezko eskakizunengatik egiten dena.

Bizilekuz aldatu izan balu,

e) Dagokion organoari alderdikidetasun-eskabidea egin eta bere onarpena jasotzea.

6. Atala.- 1. Alderdikide izateko eskabi-dea, eta honen gauzatzea, eskatzailea bizi den herriko Uri Buru Batzarraren edo, haren ezaz, herririk hurbilenekoan egingo da. Arrazoiak izan ezker, beste Uri Erakunde batean jaso liteke bada, alderdikidetasuna, Uri Buru Batzar biren arteko akordio egokia aurretiaz burutuz gero. Alderdikidetasun-eskaria, behar bezala bete eta izenpetu egingo da, eta alderdikidetuta gutxienez bi urte daramaten beste alderdikide biren babesa beharko du eta Uri Erakundetako alderdikideek ezagutu dezaten hilabetean agerian egongo da .Era berean, Uri Buru Batzarrak eskabidearen kopia igorriko dio dagokion Herrialde Batzarrera.

Bizitokiz aldatzerik gertatuko balitz, alderdikideak aldakuntzaren berri emango du Uri Buru Batzarrean; honek, era berean, helbide berriaren arabera dagokion Uri Buru Batzarrari jakinaraziko lioke. Uri Erakunde berriak derrigorrez onartu beharko du, antzinakotasuna errespetatuz.

Kasu berezietan, bizitokiz aldatzen den alderdikideak lehenengo Uri Antolakuntzan jarraitzea nahiko balu, posible litzateke, Erakunde bien arteko aurre-akordioa ematen baldin bada.

2. Uri Erakundeak hartutako alderdikidetasuna onartzeko edo ukatzeko ebazpena, hiru hilabeteko epearen barruan egin eta eskatzaileari eta bermatzaile biei jakinaraziko zaie. Ebazpenik ez badago, ukatutzat joko da eta babesa eman diotenei jakinaraziko zaie. Onarpen eta ukapen guztiak, baita isilekoak ere, dagokion Herrialde Buru Batzarrari jakinaraziko zaizkio ukapenaren zergatia azalduz.

3. Edozein alderdikidek Uri Batzarrera jo dezake Uri Buru Batzarraren alderdikidetasuna emateko edo kentzeko erabakia, Uri Batzar honek bi hilabeteko gehienezko epean hartu beharko du erabakia.

4. EAJ-PNV nahita utzi duten alderdikideek dagokien Uri Erakundearen bitartez bakarrik eskatu ahal izango dute alderdian berriz sartzea, alderdia benetan utzi zuten egunetik bi urtebete igaro ondoren. Ez da borondatezko alderdia uztetzat joko lanbidearekin edo lanpostuarekin zerikusia izan dezaketen legezko eskakizunengatik egiten dena.

Bizilekuz aldatu izan balu, ezinbestekoa izango zaio utzi zueneko Uri

ezinbestekoa izango zaio utzi zueneko Uri Erakundearen txostena.

5. Eskatzailea, Alderdiaren jokaera ideologikoak, egitaraua eta eraketa jakinarazteko emango diren prestakuntza-ikastaroetara derrigorrez joango da.

6. Zatitzen den Uri Erakundeko alderdikideak, ezartzen den mugapearen arabera dagokien uri erakundearen barnean egongo dira, Uri Buru Batzar biek, arrazoiak dituztela, kontrakoa erabakitzen ez badute.

7. Atala.- 1. Alderdikidetasun-eskaria dagokion Herrialde Buru Batzarrak ebatziko du ondoko kasu hauetan:

a) Eskatzaileak aurretik EAJ-PNVtik bota dituztenean, edo Alderdia nahita utziz, honi kalte handiren bat egin diotenean. Botatze edo uzte egunetik hiru urtebete igaro behar izango dute berriz sartzea eskatu ahal izateko.

Alderditik kanporatuak izan badira, Herrialde Buru Batzarrak dagokion Epaimahai zigortzaileari eskatuko dio zigor hori ezarri eragin dioten arrazoi guztien txosten osoa. Kasu bietan, eskatzailea lehen zegoeneko Uri Buru Batzarrari edo sartu nahi duen berriari (edo biei) eskatuko die idatzizko txosten bat Alderdia utzi zuenetik zer nolako jardun politiko agertu duen erakutsiz.

b) Eskatzaileak beste alderdi bateko alderdikide izan direnean, edota beste alderdi politiko baten eskutik hauteskundeetara aurkeztuak edo herri-agintari izateko jarduteko aukeratuak izan direnean.

c) Garrantzi bereziko arrazoiak direla eta, Uri Buru Batzarrak Herrialde Buru Batzarrari txostena igortzen dionean.

d) Aurretik ere Alderdikidetasuna eskatu eta ukatu bazitzaion Herrialde Buru Batzarrak entzun beharko du Uri Buru Batzarra, erabakirik hartu baino lehen.

2. Edozein alderdikidek dagokion Herrialde Epaimahaiaren aurrera jo dezake Herrialde Buru Batzarraren erabakia.

8. Atala.- *(Atal hau edukirik gabe geratu da)*

9. Atala.- 1. Dagokion Uri Buru Batzarrak alderdikide bakoitzari ondoko hauek eskuratuko dizkio: kide-txartel bat, estatutu eta arauen ale bat, baita une horretan EAJ-PNVren egitasmo politikoa finkatzen duteneko agirien bilduma ere.

2. EAJ-PNVren jokaera ideolo-

Erakundearen txostena.

5. **KENTZEN DA**

5. Zatitzen den Uri Erakundeko alderdikideak, ezartzen den mugapearen arabera dagokien uri erakundearen barnean egongo dira, Uri Buru Batzar biek, arrazoiak dituztela, kontrakoa erabakitzen ez badute.

7. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

8. Atala.- *Aberri Alderdikidetze Erregistroa Euzkadi Buru Batzarraren Idazkaritzaren ardurapean geratuko da.*

9. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

gikoak, egitaraua eta eraketa jakinarazteko formazio-ikastaroak emango zaizkie alderdikideei.

10. Atala.- Alderdikide guztiak dira berdinak eskubide eta eginbeharrei dagokienetan, Estatutuak ezartzen dituen mugen aurka jo gabe.

11. Atala.- Alderdikidearen oinarrizko eskubideak honako hauek dira:

1) Bere alderdikidetasunaren garapen egoki baterako beharrezko gaitze eta argibideak eskuratzea.

2) EAJ-PNVren Artezkaritza-organoengandik, eta horretarako jarritako erakundeen bitartez, Alderdiaren eraketa eta jarduerari eragin liezazkioketen arazo guztiei buruzko argibidea eta laguntza eskatzea.

3) Bere Udal Erakundearen Batzarretan sortzen diren eztabaida, hausnarketa eta boto-emateetan, erabateko adierazpen eta boto askatasunez parte hartzea.

4) EAJ-PNVren Antolakuntzako edozein kargu, izendapen edo hautapenerako aukeratu eta aukeratua izan ahal izatea.

Berraukeratua izan daitekeenak uko egin diezaioke izendapenari kasuan kasuko batzordearen aurrean, barne hautaketa prozesuaren bigarren bueltan hautatuak izan daitezkeen hautagai-zerrenda prestatzerakoan.

Era berean, barne kargu edo agintea duenak uko egin diezaioke beste kargu berri bat onartzeari, arestiko idatz zatian ezarritako prozedura bera jarraituz.

5) Herri-agintari izateko aukeratu eta aukeratua izan ahal izatea.

6) EAJ-PNVren dagokion Auzi-erakundearen aurrera jotzea.

7) EAJ-PNVren Komunikabideetan bere iritziak askatasunez adieraztea. Iritzi horiek argitaratuko ez balira, doakionak jasoko lituzke beharrezko argibideak dagokion sailetik.

12. Atala.- 1. Alderdikidea ez da eskubide guztien jabe izango alderdikidetasun egunetik gutxienez bi urte igaro artean. Hau da, epe honen barruan, ezin izango dira uri eta herrialde mailako barne karguetarako hautagarriak izan, eta ez du izango EAJ-PNVn sartu nahi dutenei babesa emateko ahalmenik, lanbide edo lanpostuagatikolegezko baja osteko alta kasuetan izan ezik; kasu honetan alta emateko unean

10. Atala.- (Aldaketarik gabe)

11. Atala.- Alderdikidearen oinarrizko eskubideak honako hauek dira:

1) Bere alderdikidetasunaren garapen egoki baterako beharrezko gaitze eta argibideak eskuratzea.

2) EAJ-PNVren Artezkaritza-organoengandik, eta horretarako jarritako erakundeen bitartez, Alderdiaren eraketa eta jarduerari eragin liezazkioketen arazo guztiei buruzko argibidea eta laguntza eskatzea.

3) Bere Udal Erakundearen Batzarretan sortzen diren eztabaida, hausnarketa eta boto-emateetan, erabateko adierazpen eta boto askatasunez parte hartzea.

4) EAJ-PNVren Antolakuntzako edozein kargu, izendapen edo hautapenerako aukeratu eta aukeratua izan ahal izatea.

(*Kentzen diren paragrafo biak 112. artikuluan biltzen dira*)

5) Herri-agintari izateko aukeratu eta aukeratua izan ahal izatea.

6) EAJ-PNVren dagokion auzi-erakundearen aurrera jotzea.

7) EAJ-PNVren Komunikabideetan bere iritziak askatasunez adieraztea. Iritzi horiek argitaratuko ez balira, doakionak jasoko lituzke beharrezko argibideak dagokion sailetik.

12. Atala.- 1. Alderdikidea ez da eskubide guztien jabe izango alderdikidetasun egunetik gutxienez bi urte igaro artean. Hau da, epe honen barruan, ezin izango dira uri eta herrialde mailako barne karguetarako hautagarriak izan, eta ez du izango EAJ-PNVn sartu nahi dutenei babesa emateko ahalmenik, lanbide edo lanpostuagatikolegezko baja osteko alta kasuetan izan ezik; kasu honetan alta emateko unean alderdikideak arestian esandako baja eskatu

alderdikideak arestian esandako baja eskatu zueneko unean zituen eskubide berberak izango ditu.

2. Alderdikide erroldak, agiriak, ekonomi datuak edo exekutibak berak gordetzat jotzen duen dokumentazioa eskuartean erabiltzea eskatzen duen langileen kontrataziorako, gutxienez bi urtez, egon beharko da alderdikidetuta.

13. Atala.- Alderdikidearen oinarrizko eginbeharrak honako hauexek dira:

1) Aberri, Herrialde eta Uri mailako Estatutuak, eta, era berean, hauek gauzatzen dituzten arautegiak zaintzea.

2) EAJ-PNVren Batzordeek haurtutako erabakiak bete, bere erakundearen arauak gorde eta bere helburuak lortzen laguntzea.

3) EAJ-PNVren jokaera politikoa, barne jardunbidea eta antolakuntza ezagutu eta zabaltzea.

4) EAJ-PNVren ekintza politikoan modu eraginkorrean jardutea.

5) Bere Uri Erakundearen batzarretara eta EAJ-PNVk deitutako ekitaldietara joatea.

6) EAJ-PNVk aurkezten dituen hautagaiak edota, hautagai izan ez eta, EAJ-PNVk bermatzen dituen botoa ematea.

7) Dagozkien batzordeek emandako EAJ-PNVko barruko kargu, izendapen eta hautapenak onartu eta betetzea, batzorde horiek karguok onartzera eragozten dizkion arrazoiak ontzat hartu ezik.

8) Beharrezko alderdikide-sariak ordaintzea, Uri Buru Batzarrak hori eragozten dizkion arrazoiak ontzat hartu ezik.

9) Euskara, hitzez eta idatziz, ikasten ahalegintzea. Euskara erabili eta EAJ-PNVren barruan zein kanpoan euskara zabal dadin laguntzea.

10) Alderditik kanpo, kargu publiko baterako hautatua izateko aukera EAJ-PNVren exekutiba gaituari jakinaraztea eta haren baimenik gabe ez onartzea.

11) Batzarretan edo EAJ-PNVren bestelako organoetan eztabaidatutakoa isilpean gordetzea.

14. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacionalista Vasco nahita edo nahitaez utz daiteke edo bestela, legezko baldintzek agindutakoa izan daiteke.

a) Nahizko uztea agerikoa edo tazitua

zueneko unean zituen eskubide berberak izango ditu.

2. Alderdikidetzako bi urteen derrigorra ez da aplikatuko Uri Erakunderako hautagai izateko, Uri Erakunde baten banaketatik sortu ez den Uri Erakundearen kasuan.

3. Alderdikide erroldak, agiriak, ekonomi datuak edo exekutibak berak gordetzat jotzen duen dokumentazioa eskuartean erabiltzea eskatzen duen langileen kontrataziorako, gutxienez bi urtez, egon beharko da alderdikidetuta.

13. Atala.- Alderdikidearen oinarrizko eginbeharrak honako hauexek dira:

1) Aberri, Herrialde eta Uri mailako Estatutuak, eta, era berean, hauek gauzatzen dituzten arautegiak zaintzea.

2) EAJ-PNVren batzordeek haurtutako erabakiak bete, bere erakundearen arauak gorde eta bere helburuak lortzen laguntzea.

3) EAJ-PNVren jokaera politikoa, barne jardunbidea eta antolakuntza ezagutu eta zabaltzea.

4) EAJ-PNVren ekintza politikoan modu eraginkorrean jardutea.

5) Bere Uri Erakundearen batzarretara eta EAJ-PNVk deitutako ekitaldietara joatea.

6) EAJ-PNVk aurkezten dituen hautagaiak edota, hautagai izan ez eta, EAJ-PNVk bermatzen dituen botoa ematea.

7) Dagozkien batzordeek emandako EAJ-PNVko barruko kargu, izendapen eta hautapenak onartu eta betetzea, batzorde horiek karguok onartzera eragozten dizkion arrazoiak ontzat hartu ezik.

8) Beharrezko alderdikide-sariak ordaintzea, Uri Buru Batzarrak hori eragozten dizkion arrazoiak ontzat hartu ezik.

9) Euskara, hitzez eta idatziz, ikasten ahalegintzea. Euskara erabili eta EAJ-PNVren barruan zein kanpoan euskara zabal dadin laguntzea.

10) Alderditik kanpo, kargu publiko baterako hautatua izateko aukera EAJ-PNVren exekutiba gaituari jakinaraztea eta haren baimenik gabe ez onartzea.

11) Batzarretan edo EAJ-PNVren bestelako organoetan eztabaidatutakoa isilpean gordetzea.

14. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vasco nahita edo nahitaez utz daiteke edo bestela, legezko baldintzek agindutakoa izan daiteke.

a) Nahizko uztea agerikoa edo tazitua izan daiteke. Agerikoa da interesatuak berak

izan daiteke. Agerikoa da interesatuak berak askatasunez adierazten duenean. Tazitza da behin Uri Buru Batzarrak beharrezko sariak ordaintzeko bigarren eskabidea egin zuenetik hilabete igarotzen denean.

b) Nahitaezko uztea Epaileak edo Epaimahaiak erabakita gerta daiteke bakarrik, alde zaurerik zigor-espeditari hasiera emanik, eta honako arazooren batengatik:

1. Izen ematea burutzeko unean bete behar diren datuetan nahita iruzur egiteagatik.
2. 5. Atalean erabakitakoa ez betetzeagatik.
3. EAJ-PNVren arautegiaren aurka doazen eta iritzi publikoaren aurrean haren irudiari kalte egin dioten aipamen edo ekintza publikoak egiteagatik.
4. Jendaurrean EAJ-PNVren proiektu politikoaren aurkako adierazpenak egiteagatik

5. Alderdikide gisa dagozkion oinarritzko betebeharrak ez betetzeagatik, hots, 13. Ataleko 4 eta 5 azpiatalak izan ezik ez betetzeagatik.

c) Legezko aginduek eragindako bajak, legezko izaera hori izango du eragin zuzena duen alderdikideak eskatuta, Uri Buru Batzarrak berariaz eskatuta, alderdikideren batek inongo alderditan ez egoteko derrigortzen duen lanbide edo lanpostua hartu badu.

askatasunez adierazten duenean. Tazitza da:

– behin Uri Buru Batzarrak beharrezko sariak ordaintzeko bigarren eskabidea egin zuenetik hilabete igarotzen den kasuan.

– alderdikideren batek dagokion buru batzarraren aurretiazko baimenik gabe EAJ-PNVren izenean aukeratua irten zen udal taldea, batzarkide taldea edo legebiltzar taldea uzten duen kasuan.

– alderdikideren batek herri aukeraketako karguren batean dagoenean, EAJ-PNVren bestelako hautagaitza aurkezten badu edo aurkezten laguntzen badu, dagokion buru batzarrak aurretiazko baimena eman gabe.

b) Nahitaezko uztea Epaileak edo Epaimahaiak erabakita gerta daiteke bakarrik, alde zaurerik zigor-espeditari hasiera emanik, eta honako arazooren batengatik:

1. Izen ematea burutzeko unean bete behar diren datuetan nahita iruzur egiteagatik.
2. 5. Atalean erabakitakoa ez betetzeagatik.
3. EAJ-PNVren arautegiaren aurka doazen eta iritzi publikoaren aurrean haren irudiari kalte egin dioten aipamen edo ekintza publikoak egiteagatik.
4. Jendaurrean EAJ-PNVren proiektu politikoaren aurkako adierazpenak egiteagatik .

5. EAJ-PNVren erakundeek arauz onartutako akordioaren kontra, era antolatuan jardun izanagatik, alderdiaren beraren bideetatik kanpo eta herri edo barne karguez edo/eta komunikabideez baliatuta.

6. Alderdikide gisa dagozkion oinarritzko betebeharrak ez betetzeagatik, hots, 13. Ataleko 4 eta 5 azpiatalak izan ezik ez betetzeagatik.

c) Legezko aginduek eragindako bajak, legezko izaera hori izango du eragin zuzena duen alderdikideak eskatuta, Uri Buru Batzarrak berariaz eskatuta, alderdikideren batek inongo alderditan ez egoteko derrigortzen duen lanbide edo lanpostua hartu badu.

d) Salbuespenez eta alderdikideren bati delitaren bat egotzen bazaio eta horrekin EAJ-PNVri ageriko kaltea egiten badiu, Euzkadi Buru Batzarrak auziperatuari badaezpadako alderdikidetzeari-kentzeari adostu ahal izango du ebazpen irmorik ezartzen ez den bitartean. Kondena-epaitza ezartzen bada, EBBk kanporatzeko prozesua hasi ahal du Aberri Epaimahaiaren aurrean.

15. Atala.- 13. atalaren 4. eta 5. zatietan agertzen diren eginbeharrak ez betetzea-gatik, Zentzabide-Arautegian aipatutakoaren arabera bakarrik kenduko zaio botoa emateko eskubidea eta hautaketazko edozein barne edo herri kargutarako aukeratzeko eta aukeratua izateko eskubidea. Hala eta guztiz ere, Uri Buru Batzarrak kasu bakoitzaren ingurumenak aztertuko ditu aipaturiko eginbeharrok ez betetzea pertsonalki barkatzeko.

16. Atala.- EAJ-PNVren egintza-batzordeek bere giza baliabideen plangintza egingo dute eta alderdikideen gaitze eta sustapen-politika garatuko dute.

17. Atala.- EAJ-PNVren zuzendaritza batzordeek Alderdiaren adiskideekin komunikatzeko bideak eta harremanak estutzeko ardatzak sortu eta indartuko dituzte.

Honetarako EAJ-PNVko Uri Erakundeek Alderdiaren egoitzen erabilera bultzatuko dute, batez ere, batzokiena, alderdikide ez direnak parte har dezaketen ekintzak antolatuz eta talde edo elkarten sorketa suztatuz.

15. Atala.- (Aldaketarik gabe)

16. Atala.- (Aldaketarik gabe)

17. Atala.- (Aldaketarik gabe)

II IDAZPURUA EAJ-REN ANTOLAKUNTZARI BURUZKOA

I Atalburua.- OINARRI NAGUSIAK

18. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea ALDERDI BAKARRA da, eta honako ezaugarri hauek ditu:

a) Batzar-antolakuntza duen alderdia da, alderdi politiko bezala dagozkion erabaki hartze eta betekizunen jardueran bere alderdikideen benetako partehartzea errazten duela.

b) Lurralde, uri eta herrialde mailako erakundeei dagozkien erabakiak hartzeko ahalmenak zaintzea bermatzen du une oro.

c) Botere eta funtzioen bereizketatik hasita egituratzen ditu bere barne erakundeak.

II. IDAZPURUA EAJ-REN ANTOLAKUNTZARI BURUZKOA

I. Atalburua.- OINARRI NAGUSIAK

18. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido *Nacional* Vasco ALDERDI BAKARRA da, eta honako ezaugarri hauek ditu:

a) Batzar-antolakuntza duen alderdia da, alderdi politiko bezala dagozkion erabaki hartze eta betekizunen jardueran bere alderdikideen benetako partehartzea errazten duela.

b) Lurralde, uri eta herrialde mailako erakundeei dagozkien erabakiak hartzeko ahalmenak zaintzea bermatzen du une oro.

c) Botere eta funtzioen bereizketatik hasita egituratzen ditu bere barne erakundeak.

d) Bere zuzendaritza batzordeak kide anitzeko artezte-batzorde gisa egituratzen ditu.

e) Oinarri batzuk onartzen ditu barruko eta kanpoko karguak bereizteko, boterea pilatu ez dadin eta kontrolatzailea eta kontrolatua nahastu ez daitezten.

f) Barne edo herri kargu bat hautatzeko batzorde gaituek, era berean, edozein unetan, hautapen hau baliogabetzeko ahalmena dutela onartzen du.

d) Bere zuzendaritza batzordeak kide anitzeko artezte-batzorde gisa egituratzen ditu.

e) Oinarri batzuk onartzen ditu barruko eta kanpoko karguak bereizteko, boterea pilatu ez dadin eta kontrolatzailea eta kontrolatua nahastu ez daitezten.

f) Barne edo herri kargu bat hautatzeko batzorde gaituek, era berean, edozein unetan, hautapen hau baliogabetzeko ahalmena dutela onartzen du.

**II Atalburua.-
URI, HERRIALDE ETA ABERRI
ERAKUNDEAK**

**Lehenengo zatia:
Uri -Erakundeak**

19. Atala.- 1. Uri Erakunde bat eratzeko beharrezkoa izango da dagokion Herrialde Estatutuak zehaztutako alderdikide-kopurua udal mugartean izatea, eta Herrialde Buru Batzarraren aurretiko baimena.

2. Egoera geografikoak edo alderdikide kopuruak arrazoituta Uri Erakundea behar hainbat Erakundeetan bana daiteke, ondoko kasu hauetan:

a) Eratu behar den Uri Erakundearen mugen barruan bizi diren alderdikideen ehuneko 50a baino gehiagok eskatuz gero eta dagokion Herrialde Batzarrak onartuta, Uri Erakundeak esan beharrezkoa entzunda.

b) Herrialde Buru Batzarrak eskatuta eta sortu behar den Uri Erakundearen mugetan bizi diren alderdikideen ehuneko 50a baino gehiagoren adostasunarekin, dagoen Uri Erakundearen iritzia entzunda.

Uri Erakunde batean zatiketa dagoenean, zatiketa proposatu dutenek eta Herrialde Buru Batzarreko ordezkariak eratu duten Batzordea sortuko da beste gai batzuen artean Uri Erakunde berria eratu aurretik, lurralde-mugartea eta ondarea zehazteko.

3. Uri Erakunde bik edo gehiagok bat egin ahal izateko beharrezkoa da Erakunde bakoitzeko kideen ehuneko 50a baino gehiengoak hala onartzea, eta Herrialde Buru Batzarraren baimen egokia.

20. Atala.- Uri Erakunde bere Uri Estatutuen arabera egingo du barne antolaketa, beti ere Estatutu hauetan eta

**II Atalburua.-
URI, HERRIALDE ETA ABERRI
ERAKUNDEAK**

**Lehenengo zatia:
Uri -Erakundeak**

19. Atala.- 1. Uri Erakundea eratzeko edo desegiteko eskumena Herrialde Buru Batzarrari dagokio. Uri Erakunde bat eratzeko beharrezkoa izango da dagokion Herrialde Estatutuak zehaztutako alderdikide-kopurua udal mugartean edo mugapean izatea.

2. Egoera geografikoak edo alderdikide kopuruak arrazoituta Uri Erakundea behar hainbat Erakundeetan bana daiteke, ondoko kasu hauetan:

a) Eratu behar den Uri Erakundearen mugen barruan bizi diren alderdikideen ehuneko 50a baino gehiagok eskatuz gero eta dagokion Herrialde Batzarrak onartuta, Uri Erakundeak esan beharrezkoa entzunda.

b) Herrialde Buru Batzarrak eskatuta eta sortu behar den Uri Erakundearen mugetan bizi diren alderdikideen ehuneko 50a baino gehiagoren adostasunarekin, dagoen Uri Erakundearen iritzia entzunda.

Uri Erakunde batean zatiketa dagoenean, zatiketa proposatu dutenek eta Herrialde Buru Batzarreko ordezkariak eratu duten Batzordea sortuko da beste gai batzuen artean Uri Erakunde berria eratu aurretik, lurralde-mugartea eta ondarea zehazteko.

3. Uri Erakunde bik edo gehiagok bat egin ahal izateko beharrezkoa da Erakunde bakoitzeko kideen ehuneko 50a baino gehiengoak hala onartzea, eta Herrialde Buru Batzarraren baimen egokia.

20. Atala.- (Aldaketarik gabe)

dagokion Herrialde Erakundeetan esaten dena kontutan harturik.

Buru Batzar artekoa

21. Atala.-1. Uri Erakunde bat baino gehiago dagoen Udalerrietan Buru Batzar artekoa eratuko da.

2. Buru Batzar artekoa, bere arduren artean Euzko Alderdi Jeltzalearen politika ekintza bere jarduketa esparruan bateratzea eta bultzatzea duen erakundea da.

3. Tarteko diren Uri Buru Batzarretako lehendakariak eta beren araudiaren arabera Uri Buru Batzarrek izendatutako alderdikideak osatuko dute Buru Batzar artekoa. Herrialdeetako hiriburuetan, aipatutakoez gain, Herrialde Buru Batzarrak izendatutako bi kidek osatuko dute. Horietatik bat, beronen burukide izan beharko duela. Uri Erakunde batek ere ezin izango du Batzar-artekoan gehiengo osoa izan.

Batzar artekoko kideen agintaldia, atzera egin ezean, izendapena egin duen Uri Buru Batzarrenaren bestekoa izango da eta aldi berekoa.

Herrialdearen hiriburu ez diren udalerrietan, Uri Erakunde batek Uri Batzar-artekorako kide bat edo bi izendatu ditzan eska diezaiokete Herrialde Buru Batzarrari. Herrialde Buru Batzarrak izendatutako kide horien partehartzea Batzar-artean utzarazteko, Batzar-artekoa osatzen duten Uri Erakundeen aho bateko adostasuna beharko da.

4. Herrialde Buru Batzarrak izendatutakoak izan ezik, Buru Batzar-arteko kideak beren Uri Buru Batzar eta Uri Batzarren menpe egongo dira, zeini beraien jardueren berri eman behar dien.

5. Batzar-artekoaren erabakiak baliozkoak izan daitezen bertan diren boto emaileen gehiengo hartuko dira, gehiengo hori, beti ere, gutxienez Batzar-artekoa osatzen duten Uri Erakundeen erdia denean.

6. Uri Batzar-artekoaren barne-eraketa eta jarduteko era Herrialde Estatutuak araupetuko ditu. Honek ez dio Uri Batzar-artekoaren garapenari kalterik egingo Barne-Arautegia beraiek onartuko baitute, alde zurretik Aberri Berme eta Zaingo Batzordearen oniritzia jasota izanik.

22. Atala.- 34. atalean ezarritakoaren arabera, Uri Batzarrei ematen zaizkien ardurak erabiliz eta haiek jartzen dituzten

Buru Batzar artekoa

21. Atala.-1. Dagokion Herrialde Buru Batzarrak, Uri Erakundeek hala eskatzen badute, Batzar artekoa eratzea adostu ahal izango du.

2. Batzar artekoa Uri Erakunde parte hartzaile bakoitzaren Lehendakariak edo haiek izendatutako pertsonak eta dagokion Herrialde Buru Batzarreko kide bik osatuko dute.

3. Buru Batzar artekoa, bere arduren artean Euzko Alderdi Jeltzalea sortu zen funtzio eta helburuetarako politika ekintza bere jarduketa esparruan bateratzea eta bultzatzea duen erakundea da.

4. Herrialde Buru Batzarrak Batzar artekoa osatzeko hartuko duen akordioan ezarriko da funtzionamendurako Barne araudia, eta bertan agertuko dira helburuak, betekizun zehatzak eta erabakiak hartzeko modua eta jarduera esparrua.

5. Uri Buru Batzarretako Lehendakariak edo haien ordezkariak eta Herrialde Buru Batzarren kideen arteko ezadostasunik ematen bada, Herrialde Buru Batzarreko kideak gaia Herrialde Batzarrera eraman ahal izango dute eta auzia bertan erabakiko da.

22. Atala.- KENTZEN DA

jarraibideekin bat eginez, Uri Batzar-arteoari ondoko hau dagokio:

a) Dagokion Udalerrian, EAJ-PNVren ekintza politikoa koordinatzea.

b) Bere esparruan diharduten udal agintariak bideratu, lagundu eta kontrolatzea.

c) Uri Batzarrei proposatzea herriak hautatu beharreko udal herri agintarietarako hautagaiak: alkate eta zinegotziak. Hiriburuetan, herriak hautatu beharreko udal herri agintarietarako hautagaiak batzar-arteoaren eta Herrialde Buru Batzarraren arteko adostasunez eratuko da.

d) Udal herri-agintarien urteko txostena hartu eta aztertu, dagokion Uri Batzarrari honen berri eman behar diola, honek onar dezan, edo atzera bota, hala badagokio. Honetarako guztionetarako Uri Erakundeen erdia gehi baten adostasuna beharko dela gutxienez, beti ere gehiengo horrek Batzar-arteoetako ordezkarien gehiengo osoa ordezkatzeko duenean.

e) Udal hauteskundeetan hauteskunde-kanpainen jarraipen eta kontrola antolatu eta gauzatu, hiriburuetan salbu, zeren hauetan eginkizunok dagokien Herrialde buru Batzarrak egingo du.

Bigarren zatia:
Herrialde Erakundeak

23. Atala.- Araba, Bizkaia, Gipuzkoa, Iparralde eta Nafarroako Euzko Alderdi Jeltzalearen Herrialde Antolakuntzak dagozkien lurraldeetako Uri Erakundeek osatuko dituzte.

24. Atala.- Herrialde Erakunde bakoitzak Herrialde Estatutuen arabera atonduko du bere barne-antolakuntza, beti ere oraingo Estatutu honek aipatzen duena zainduz.

Hirugarren zatia:
Aberri-Erakundeak

25. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalearen Erakundeak bere alderdikide guztiak hartzen ditu, baita Uri Erakundeak eta Herrialde Erakundeak. Aberri Erakundeak eta Lurraldez Kanpoko Erakundeak ere osatzen dutelarik.

III Atalburua.-
LURRALDEZ KANPOKO

Bigarren zatia:
Herrialde Erakundeak

23. Atala.- Araba, Bizkaia, Gipuzkoa, Iparralde eta Nafarroako Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascoaren Herrialde Antolakuntzak dagozkien lurraldeetako Uri Erakundeek osatuko dituzte.

24. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

Hirugarren zatia:
Aberri-Erakundeak

25. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascoaren Erakundeak bere alderdikide guztiak hartzen ditu, baita Uri Erakundeak eta Herrialde Erakundeak. Aberri Erakundeak eta Lurraldez Kanpoko Erakundeak ere osatzen dutelarik.

III. Atalburua.-
LURRALDEZ KANPOKO

ERAKUNDEEI BURUZKOA

26. Atala.- Euzkaditik kanpo eratzen diren Erakundeak, eta baita horietan sartzen diren alderdikideak, Euzkadi Buru Batzarraren norabide orokorreari loturik egongo dira. Honek ordezkariak bereziak zein iraunkorrak bidaltzea eta beharrezko deritzan adina jardunaldi egitea erabaki dezake, Euzkaditik kanpo Alderdiaren ekintza politikoa garatzeko.

27. Atala.- EAJ-PNVren Lurraldez kanpoko Erakundeek Aberriari dauden Uri Erakundeek bezala funtzionatuko dute, eskubide eta eginbehar berdinekin, Aberri Araudiaren kontra jo gabe eta bakoitza bere Arautegiaren arabera antolatuko da barne mailan. Bere esparruak edo aginte-barrutiak kokatuta daudeneko Herrialdearen mugak hartuko ditu, 30. atalean erabakitakoaren kontra jo gabe.

28. Atala.- EAJ-PNVren Aberri mailako artezte-batzordeen aginte-barrutia alderdikide guztiengana hedatzen da, bere lurralde egoera edozein dela ere, baita bere ohizko bizilekua Euskal Herritik kanpo badago ere.

29. Atala.- 1. Lurraldez kanpoko Erakunde bakoitza Aberri-Batzarrean dituen ordezkari bitartez bertan egongo da botoa emateko eskubidea eta guzti, Aberri-Batzarrak berak batzar arruntean eta urte osorako hala erabiltzen duenean eta honako baldintza hauek egiaztatu ondoren:

- a) gutxienez 25 alderdikide izatea;
- b) bere barne-erakundeak (Batzarra, Buru Batzarra eta Epaimahaia) eratuak edukitzea;
- c) gutxienez 25 alderdikide izatea;
- d) bere sarien ordainketan normaltasunez jardutea.

2. Lurraldez kanpoko Batzarraren ordezkari bati bertan afiliatua egonik, Aberri-Batzarren azaltzea ezinezkoa zaionean, azken honek Aberriko Uri Erakunde edo Lurraldez kanpoko alderdikide bati eman diezaioke bere ordezkotza.

3. Era berean, Aberri-Batzarrak aurreko baldintzak betetzen ez dituen Lurraldez Kanpoko Erakundeak ere batzarretara azaldu daitezzen erabaki ahal

ERAKUNDEEI BURUZKOA

26. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

27. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

28. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

29. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

izango du, hitz egiteko eskubidez bakarrik.

30. Atala.- Alderdikideen kopurua hala eskatzen duen Herrialdeetan Aberri-Batzarrak egoki deritzan adina Lurraldez Kanpoko Erakundea eratu ahal izango du, doakienek hala eskatuz gero eta beren Batzarraren erabakia kontutan hartu ondoren.

31. Atala.- Lurraldez kanpoko Erakundeek eta hauen alderdikideek beren ekintza-esparruan dauden Euskal Elkarte, Etxe eta Klubetan modu eraginkorrean parte hartu, eta EAJ-PNVren ekintza politikoan lagunduko dute.

IV Atalburua.-
EUZKO GAZTEDIRI BURUZKOA

32. Atala.- 1. Euzko Gaztedi (EGI) EAJ-PNVren gazte erakundea da.

2. EAJ-PNVren politikaren diseinu-gintzan EGIk ere hartuko du parte, artezte-batzordeek horretarako beharrezko jotzen diren bideak egokituko dituztela.

3. EGI-k bere Estatutu eta Araudiak jarraituz antolaketarako autonomia izango du, beti ere EAJ-PNVren antolaketa mailako irizpideak betez.

4. EGI-ren ponentzi, erabaki eta jardunak bat etorri behar dira EAJ-PNVren ideologi eta politika orokorrarekin.

III IDAZPURUA
BATZARREI BURUZKOA

I Atalburua.-
URI BATZARRAK

33. Atala.- Uri Erakundearen talderik gorena Uri Batzarra da.

Uri Batzarra Uri Antolakuntzako alderdikideek osatzen dute, Estatutueta eta arautegietan aurreikusitako baldintzetan bildurik.

30. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

31. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

IV. Atalburua.-
EUZKO GAZTEDIRI BURUZKOA

32. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

III IDAZPURUA
BATZARREI BURUZKOA

I Atalburua.-
URI BATZARRAK

33. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

34. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

34. Atala.- Uri Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) Bere udal-mugaratean EAJ-PNVren jokaera zuzentzea, beti ere, goiko erakundeek hartutako erabaki eta zuzenbideak zainduz.

b) Uri Estatutuen onarpenaren bitartez, EAJ-PNVren maila honetako antolakuntza eta jarduera finkatzea.

c) Uri Antolakuntzaren aurrekontuak onartzea.

d) Uri Buru Batzarra eta Uri Epaille edo Epaimahaia aukeratzea.

e) Dagokion Herrialde Batzarrerako ahalduak eta Batzar Nagusirako ordezkariek aukeratzea, hartutako erabakiak betetzen direla zaindu eta, behar izanez gero, erantzukizunak eskatzea.

f) Herrialde Batzarrean eta Batzar Nagusian, Uri Erakundearen izenean aurkeztu litezkeen proposamenak onartzea.

g) 89. atalean eta ondorengoetan zehaztutakoaren arabera, alkategai eta zinegotzigaiak aukeratzea.

h) Uri Buru Batzarraren jardura politikoa zuzendu, eta honen bidez Batzar-arteak, baleude, bere kudeaketa eta hartutako erabakiak bete daitezzen zaindu, eta, behar izanez gero, bere karguaren jardueragatik erantzukizunak eskatzea.

i) Udal esparruko herri-kargudunaren jardura politikoa zuzendu, eta, behar izanez gero, erantzukizun politikoa eskatzea.

j) Uri barne karguen eta udal herri agintarien urteko txostena aztertzea, onartua izan dadin edo atzera bota, hala badagokio.

k) Estatutu hauetan erabakitakoaren arabera, Herrialde edota aberri mailako beste barne-kargu, kargu publiko eta aberri-kanpokoetara hautagaiak proposatzea.

35. Atala.- Uri Batzarraren Arautegiak, edo haren ezaz, Uri Erakundearen Estatutuek, eraketa eta barne-jardueraren zenbait ikuspegi araupetuko du, beti ere, gorengo Estatutu eta Araudiak erabakitakoa gordez.

II Atalburua.- HERRIALDE-BATZARRAK

36. Atala.- 1. Herrialde Batzarra Herrialde Erakundearen talde gorena da, eta ondoko hauek osatzen dute:

a) Uri Batzarretan aukeratutako ahal-

35. Atala.- (Aldaketarik gabe)

II. Atalburua.- HERRIALDE BATZARRAK

36. Atala.- (Aldaketarik gabe)

dunek, heineango ordezkotza gutxitu eta mugatuzko sistema baten arabera.

b) Herrialde Buru Batzarrak, Herrialde Aholku-Batzordeak eta Herrialde Epaimahaiak.

c) Herrialde Erakundeetako alderdikideak diren Euzkadi Buru Batzar eta Aberri Epaimahaieko kideek.

d) Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak.

e) Aberri-Batzarreko Herrialde-Ordezkariek.

f) Herrialde erakundeetan herriak aukeratutako herri-kargudun alderdikideek eta, aurretiaz deituak izan baldin badira, Erakundeotako izendapen-karguek.

g) Udal herri-kargudunen ordezkariak, edo beste alderdikide batzuk, Herrialde Batzordearen Arautegiak erabakitakoaren arabera.

h) Euzko Gaztediren Herrialde Buru Batzarraren ordezkariak.

i) Herrialde idazkaritzako arduradun teknikoek, baleude.

2. a) zatian aipatzen diren kideek bakarrik izango dute hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea. Herrialde Batzarreko gainerako alderdikide guztiek hitz egiteko eskubidea izango dute soilik.

37. Atala.- (Aldaketarik gabe)

37. Atala.- Herrialde Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) Bere Herrialdean Alderdiaren jokaera.

b) Uri Erakunde biri edo gehiagori dagokien guztia zuzentzea.

c) Herrialde Estatutuak onartuz, Herrialde Erakundearen jardura eta antolakuntza finkatzea.

d) Herrialde Erakundearen aurrekontuak onartzea.

e) Herrialde Buru Batzarra eta bere Burua, Herrialde Epaimahaia baita Aberri-Batzarrean Ordezkariak ere aukeratzea.

f) Bere Herrialdeko Legebiltzarkideak, baita Legebiltzarrerako hautagaiak eta dagozkien egintza-erakunderako hautagaiak ere aukeratzea, Herrialde Buru Batzarrak hala proposatu ezker.

g) Dagokion Batzarrak aukeratu ditzan ondoko hautagaien zerrendarako Herrialde Erakundearen proposamena egin: Euzkadi Buru Batzarrerako kidegaiak eta burugaia, Aberri Epaimahai eta Berme eta Zaingo Batzorderako kidegaiak eta Aberri zein aberriz kanpoko herri-karguetarako hautagaiak.

h) Herrialde Buru Batzarraren jardura politikoa zuzendu, bere kudeaketa

eta hartutako erabakiak bete daitezen zaindu eta, behar izanez gero, bere karguaren jardunagatik erantzukizunak eskatzea.

i) Hartutako erabakiak bete daitezen zaindu eta, behar izanez gero, Aberri-Batzarrerako bere Ordezkariei erantzukizunak eskatzea.

j) Herrialde-esparruko herri-kargudunen jarduera politikoa zuzendu eta, behar izanez gero, erantzukizun politikoa eskatzea.

k) Alderdiaren herrialde jardute-sailek eta herrialde mailako herri-karguek aurkeztutako urteko txostena aztertzea, onar dadin edo atzera bota, hala badagokio.

l) Herrialde Buru Batzarrak proposatuta, herria bera baino haratago doazen egitasmo , proiektu edo ekimenak interes estrategikoduntzat jotzea

m) Herrialde Batzarraren izenean Aberri Batzarrean eta Batzar Nagusian aurkeztu litezkeen proposamenak onartzea.

n) Uri Erakunde ezberdinen artean, edo hauen eta Herrialde Buru Batzarraren artean sor daitezen iritzi-ezberdintasunak argitzea.

o) Indarrean dauden Estatutueto 95 eta 98 artikuluetan ezarritakoa betez, Batzar Artekoan izan daitezkeen arazoak konpondu

p) Kontu ikuskatzaileen izendapena.

38. Atala.- Herrialde Batzarraren Estatutuak araupetuko ditu bere eraketa eta barne-jardueraren zenbait alde, beti ere, maila goragoko Estatutu eta Arautegietan erabakitako guztia errespetatuz.

Beti ere, Ohizko Herrialde Batzarra, Ohizko Aberri Batzarraren ondoren egin behar izango da.

III Atalburua.- ABERRI-BATZARRA

39. Atala.- 1.- Aberri Batzarra Aberri Erakundearen talde gorena da, eta ondoko hauek osatzen dute:

a) Herrialde Erakunde eta Lurralde kanpoko Erakundetako ordezkariak, ondoko irizpide hauen arabera:

– 12 ordezkari Araba, Bizkaia Gipuzkoa eta Nafarroako Herrialde Erakunde bakoitzeko, zenbat alderdikide dituen kontutan hartu gabe;

– 4 ordezkari Iparraldeko Herrialde Erakundetik;

– 15 ordezkari, alderdikide-kopuruaren arabera, honako Erakunde

38. Atala.- (Aldaketarik gabe)

III. Atalburua.- ABERRI BATZARRA

39. Atala.- 1.- Aberri Batzarra Aberri Erakundearen talde gorena da, eta ondoko hauek osatzen dute:

a) Herrialde Erakunde eta Lurralde kanpoko Erakundetako ordezkariak, ondoko irizpide hauen arabera:

– 15 ordezkari Araba, Bizkaia Gipuzkoa eta Nafarroako Herrialde Erakunde bakoitzeko, zenbat alderdikide dituen kontutan hartu gabe;

– 5 ordezkari Iparraldeko Herrialde Erakundetik;

– 30 ordezkari, alderdikide-kopuruaren arabera, honako Erakunde hauen artean banatuak: Herrialde Erakunde ezberdinak. Banatzeko era hau lau urtetik

hauen artean banatuak: Herrialde Erakunde ezberdinak. Banatzeko era hau lau urtetik behin berraztertuko da;

– Herrialdez kanpoko Erakundeek, legez eratuak izan eta Estatutuotan aipatzen denaren arabera Euzko Alderdi Jeltzalearen Erakunde bezala gutxienezko jarduera burutzen badute, boto bana izango dute Uri Buru Batzar bakoitzeko, baina ezin izango dute guztiak batera 5 bototik gora izan Aberri Batzarrean.

b) Euzkadi Buru Batzarrak.
c) Herrialde Buru Batzarrek.
d) Aberri Aholku-Batzordeek.
e) Aberri Epaimahaiak eta Berme eta Zaingo-Batzordeak.

f) Euzko Jauriaritzako Lehendakaria eta Sailburuak eta Aberri eta Lurraldez kanpoko Erakundeetan herriak aukeratutako herri-kargudun alderdikideek.

g) Udal eta herrialde mailako herri-kargudunen ordezkariak batek, Aberri-Batzarraren Arautegiak erabakitakoaren arabera.

h) Idazkaritzako arduradun teknikoek.

i) Euzko Gaztediren Aberri-Kontseiluak.

j) EBBk edo Batzar Nazionalak berak deitutako alderdikideek, norberaren edo alderdikideen taldeen ordezkari bezala.

2. 1.a) puntuan aipatutako kideek botoa emateko eta hitz egiteko eskubidea edukiko dute.

Aberri-Batzarreko gainerako kideek hitz egiteko eskubidea izango dute soilik.

3. Herrialde Erakunde bakoitzak 1.a) puntuan aipatutako ordezkarien ordezkariak eduki ditzake, kopurua, gehien jota herena izanik.

Lurraldez kanpoko bakoitzak ordezkari bat izendatu ahal izango dute.

40. Atala.- Aberri-Batzarreko Mahaia urte beteko eperako aukeratuko da, bere izendapena baliogabetu daitekeelarik, eta Batzarraren arautegiak ezartzen dizkion egiteko ez-politikoak beteko ditu.

41. Atala.- 1. Aberri-Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) EAJ-PNVren zuzendaritza politiko nagusia.

b) Herrialde biri edo gehiagori doakien guztia.

c) Aberri Estatutuen berriztapena onartzea, Batzar Nagusiaren onspena, hala balitz, nahitaezkoa izanez.

behin berraztertuko da;

– Herrialdez kanpoko Erakundeek, legez eratuak izan eta Estatutuotan aipatzen denaren arabera Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascoen Erakunde bezala gutxienezko jarduera burutzen badute, boto bana izango dute Uri Buru Batzar bakoitzeko, baina ezin izango dute guztiak batera 5 bototik gora izan Aberri Batzarrean.

b) Euzkadi Buru Batzarrak.

c) Herrialde Buru Batzarrek.

d) Aberri Aholku-Batzordeek.

e) Aberri Epaimahaiak eta Berme eta Zaingo-Batzordeak.

f) Euzko Jauriaritzako Lehendakaria eta Sailburuak eta Aberri eta Lurraldez kanpoko Erakundeetan herriak aukeratutako herri-kargudun alderdikideek.

g) Udal eta herrialde mailako herri-kargudunen ordezkariak batek, Aberri-Batzarraren Arautegiak erabakitakoaren arabera.

h) Idazkaritzako arduradun teknikoek.

i) Euzko Gaztediren Aberri-Kontseiluak.

j) EBBk edo Batzar Nazionalak berak deitutako alderdikideek, norberaren edo alderdikideen taldeen ordezkari bezala.

2. 1.a) puntuan aipatutako kideek botoa emateko eta hitz egiteko eskubidea edukiko dute.

Aberri-Batzarreko gainerako kideek hitz egiteko eskubidea izango dute soilik.

3. Herrialde Erakunde bakoitzak 1.a) puntuan aipatutako ordezkarien ordezkariak eduki ditzake, kopurua, gehien jota herena izanik.

Lurraldez kanpoko bakoitzak ordezkari bat izendatu ahal izango dute.

40. Atala.- (Aldaketarik gabe)

41. Atala.- 1. Aberri-Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) EAJ-PNVren zuzendaritza politiko nagusia.

b) Herrialde biri edo gehiagori doakien guztia.

c) Aberri Estatutuen berriztapena onartzea, Batzar Nagusiaren onspena, hala balitz, nahitaezkoa izanez.

d) Batzar Nagusiaren, Aberri Berme eta Zaingo Batzordearen araudia, Diziiplina Araudia eta Barne Hauteskunde Araudiaren

d) Euzkadi Buru Batzarraren saloz Aberri Erakundearen aurrekontuak onartzea.

e) Euzkadi Buru Batzarra, Aberri-Epaimahaia, eta Aberri Berme eta Zaingo Batzordea hautatzea.

f) Aberriko eta Aberriz kanpoko kargu publikoetarako, Euskal Legebiltzarrerako hautagaiak, Euskal Legebiltzar eta Eusko Jaurlaritzako lehendakariak, Estatuko Gorte Nagusietarako eta Europako Parlamenturako hautagaiak aukeratzea, Euzkadi Buru Batzarrak proposamena egiten duela.

g) Euzkadi Buru Batzarraren jokaera zuzendu, bere kudeaketa eta hartutako erabakiak bete daitezen zaindu, eta, hala behar izanez gero, bere karguaren jardueragatik erantzukizunak eskatzea.

h) Aberriko edo aberriz kanpoko herri-kargudun alderdikide guztien jarduera politikoa zuzendu, eta, hala behar izanez gero, erantzukizun politikoa eskatzea.

i) Euzkadi Buru Batzarrak proposatuta, Herrialde bera baino haratago doazen egitasmo, proiektu edo ekimenak interes estrategikoduntzat jotzea

j) Herrialde Erakunde ezberdinen artean, edo hauen eta Euzkadi Buru Batzarraren artean sortzen diren iritzi-ezberdintasunak ebaztea.

k) Estatutu hauetan aipatzen ez diren aberri mailako edo aberriz kanpoko arazoak ebaztea.

l) Aberri edo aberriz kanpoko erakundeengan eragina daukaten koalizio, itun, legegintzaldietarako akordio eta beste zenbait akordio egonkor onartu.

m) Euzkadi Buru Batzarrak eta edozein Herrialde Batzarrak egiten dituen proposamenak ezagutu eta onartu, hala badagokio.

2. Era berean, Aberri-Batzarraren Ordezkariek Euzkadi Buru Batzarreko Burua hautatuko dute Batzar Nagusiaren baitan, araubidez erabakitako jokabidean jarraituz.

42. Atala.- 1. Aberri-Batzarra ohiko bilkuran bilduko da, urtean behin, nahitaez eta lehenengo bi hilabeteen barruan, honako helburu hauekin:

a) Alderdiaren aberri-batzordeek eta, 41.1 f) Atalari dagokionez, herri-karguetan dihardutenek aurkeztutako urteko txostena aztertzea, onartzeko, edo, hala behar izanez gero, atzera botatzeko.

erreforma onartzea.

e) Euzkadi Buru Batzarraren saloz Aberri Erakundearen aurrekontuak onartzea.

f) Euzkadi Buru Batzarra, Aberri-Epaimahaia, eta Aberri Berme eta Zaingo Batzordea hautatzea.

g) Aberriko eta Aberriz kanpoko kargu publikoetarako, Euskal Legebiltzarrerako hautagaiak, Euskal Legebiltzar eta Eusko Jaurlaritzako lehendakariak, Estatuko Gorte Nagusietarako eta Europako Parlamenturako hautagaiak aukeratzea, Euzkadi Buru Batzarrak proposamena egiten duela.

h) Euzkadi Buru Batzarraren jokaera zuzendu, bere kudeaketa eta hartutako erabakiak bete daitezen zaindu, eta, hala behar izanez gero, bere karguaren jardueragatik erantzukizunak eskatzea.

i) Aberriko edo aberriz kanpoko herri-kargudun alderdikide guztien jarduera politikoa zuzendu, eta, hala behar izanez gero, erantzukizun politikoa eskatzea.

j) Euzkadi Buru Batzarrak proposatuta, Herrialde bera baino haratago doazen egitasmo, proiektu edo ekimenak interes estrategikoduntzat jotzea

k) Herrialde Erakunde ezberdinen artean, edo hauen eta Euzkadi Buru Batzarraren artean sortzen diren iritzi-ezberdintasunak ebaztea.

l) Estatutu hauetan aipatzen ez diren aberri mailako edo aberriz kanpoko arazoak ebaztea.

m) Aberri edo aberriz kanpoko erakundeengan eragina daukaten koalizio, itun, legegintzaldietarako akordio eta beste zenbait akordio egonkor onartu.

n) Euzkadi Buru Batzarrak eta edozein Herrialde Batzarrak egiten dituen proposamenak ezagutu eta onartu, hala badagokio.

2. Era berean, Aberri-Batzarraren Ordezkariek Euzkadi Buru Batzarraren Burua eta Euzkadi Buru Batzarraren zortzi burukideak hautatuko dituzte Batzar Nagusiaren baitan, araubidez erabakitako jokabidean jarraituz.

42. Atala.- 1. Aberri-Batzarra ohiko bilkuran bilduko da, urtean behin, nahitaez eta lehenengo bi hilabeteen barruan, honako helburu hauekin:

a) Alderdiaren aberri-batzordeek eta, 41.1 f) Atalari dagokionez, herri-karguetan dihardutenek aurkeztutako urteko txostena aztertzea, onartzeko, edo, hala behar izanez gero, atzera botatzeko.

b) Hurrengo urtebeterako Alderdiaren jokaera politikoa finkatzea.

b) Hurrengo urtebeterako Alderdiaren jokaera politikoa finkatzea.

c) Urteko kontu eta aurrekontuak onartzea.

d) Euzkadi Buru Batzarrak eta edozein Herrialde Buru Batzar eta Herrialde Batzarrek aurkeztutako proposamenak ezagutzea.

2. Aberri Batzarrak lau urterik lau urtera hautatuko ditu Aberri esparruko barne karguak.

c) Urteko kontu eta aurrekontuak onartzea.

d) Euzkadi Buru Batzarrak eta edozein Herrialde Buru Batzar eta Herrialde Batzarrek aurkeztutako proposamenak ezagutzea.

2. Aberri Batzarrak lau urterik lau urtera hautatuko ditu Aberri esparruko barne karguak. Aberri Epaimahaikideen eta Aberri Berme eta Zaingo Batzordeko kideen aukeraketa Euzkadi Buru Batzarraren eta Aberri Batzarraren berriztatzearen ondorengo bi urteetara egingo da.

43. Atala.- (Aldaketarik gabe)

43. Atala.- 1. Aberri-Batzarra bilkura berezian bilduko da, urteko edozein egunetan, ondoko kasu hauetan:

a) Aberri-Batzarrak berak erabakita.

b) Euzkadi Buru Batzarraren ekimenez.

c) Bi Herrialde Buru Batzarrek proposatuta.

d) 12 Ordezkarik edo Herrialde Antolakuntza bateko Ordezkarik guztiek eskatuta.

e) Uri Antolakuntzen edo EAJ-PNVko alderdikideriaren ehuneko 15ak izenpetutako eskari batez.

2. Aberri-Batzarra, Deialdi-eskaria Batzarraren mahaian aurkeztu den egunetik 30 egunetako epe barruan egingo da.

3. Epe honen lehenengo 15 egunetan Batzarra egin ezean, eskatzaileek Aberri-Epaimahaira jo dezakete, eta honek Batzarra deituko du, eskaria aurkeztu zenetik hogeitau egunetako epe barruan bildu dadin.

44. Atala.- (Aldaketarik gabe)

44. Atala.- 1. Batzarrak, Ohikoak nahiz Bereziak, gutxienez 15 egun aurretik deitu beharko ditu Aberri Batzarreko Mahaiak.

2. Hala eta guztiz ere, Aberri Batzarreko mahaiak edo Euzkadi Buru Batzarrak premia eta larritasun handiko egoera sumatuko balute, Aberri-Batzar Berezira deituko luke adierazitako epeei kasurik egin gabe. Premiazko egoera hau Batzarrak baieztatu beharko luke.

3. Ohiko Aberri-Batzarra deituko ez balitz, otsaileko azkeneko igandean bilduko litzateke beste barik, aurreko Aberri-Batzarra egin zen leku eta ordu berean.

45. Atala.- (Aldaketarik gabe)

45. Atala.- 1. Aberri-Batzarrak bertan dauden kideen gehiengo soilaren bitartez hartuko ditu bere erabakiak.

2. Dena den, bozkatzeko eskubidea duten ordezkariak emandako botoen gehiengo osoa behar izango da ondoko kasu hauetan:

- a) barne-karguen eta herri-karguetarako hautagaien hautaketan;
- b) honako Arautegi honetako 42.1 a) eta c) atalari dagozkion urteko txostenen onarpenean;
- c) Alderdiaren Aberri Estatutuen onarpenean eta eraberritzean;
- d) aberri edo aberriz kanpoko erakundeengan eragina daukaten koalizio, itun, legegintzaldietarako akordio eta beste zenbait akordio egonkor onartu.

46. Atala.- 1. Aberri Batzarrari dagokio bere Estatutuak onartzea, zeinek bere barneraketa eta jarduera zehaztuko duen.

2. Aberri Batzarrean hartutako erabaki agiriak Herrialde Batzarretara bidali beharko da balioudun 3 egunetako epean, hauek era berean, Uri Erakundeetara berehala igorri dezaten, baita ere Lurraldez kanpoko Erakundeetara eta EGIren Aberri Batzarrera.

47. Atala.- Herrialde Erakundeak behar diren bideak gauzatzeko ditu Herrialde Buru Batzarrek eta Aberri Batzarreko ordezkariak ahalik eta arinen eman dezaten Aberri Batzarrean aztertutakoaren berri. Lurraldez kanpoko Erakundeek bide berdintsuak erabiliko dituzte.

IV Atalburua.- BATZAR NAGUSIA

48. Atala.- 1. Batzar Nagusia ohizko deiaz lau urtetik behin bilduko da. Horren aurretik EAJ-PNVn eztabaida egingo da, honako helburu hauekin:

- a) Denboraldi honetan Alderdiak izan duen jarduera politikoaren azterketa egitea.
- b) Bere egitasmo politikoa finkatu edo eraberritzea, erabaki edo agiri ideologiko eta pragmatikoak behin eta betiko onartuz.
- c) EAJ-PNVren barne-eraketa aztertu eta, hala behar izanez gero, estatutuak aldatzeko Batzar Nazionalak aurretiaz onartutako erabakia Batzar Nagusiaren erabateko gehiengoaren bidez onestea.
- d) Alderdikideek edo EAJ-PNVren batzordeek estatutu eta araudiekin bat aurkeztutako erabaki-saloak eztabaidatu eta

46. Atala.- (Aldaketarik gabe)

47. Atala.- (Aldaketarik gabe)

IV. Atalburua.- BATZAR NAGUSIA

48. Atala.- 1. Batzar Nagusia ohizko deiaz lau urtetik behin bilduko da. Horren aurretik EAJ-PNVn eztabaida egingo da, honako helburu hauekin:

- a) Denboraldi honetan Alderdiak izan duen jarduera politikoaren azterketa egitea.
- b) Bere egitasmo politikoa finkatu edo eraberritzea, erabaki edo agiri ideologiko eta pragmatikoak behin eta betiko onartuz.
- c) EAJ-PNVren barne-eraketa aztertu eta, hala behar izanez gero, estatutuak aldatzeko Batzar Nazionalak aurretiaz onartutako erabakia Batzar Nagusiaren erabateko gehiengoaren bidez onestea.
- d) Alderdikideek edo EAJ-PNVren batzordeek estatutu eta araudiekin bat aurkeztutako erabaki-saloak eztabaidatu eta ezbatzea.
- e) Euzkadi Buru Batzarreko Burua eta

ebaztea.

e) Euzkadi Buru Batzarreko Burua aukeratzea.

2. Baldin eta, edozein arrazoirengatik, Euzkadi Buru Batzarreko Buruak bere karguari uko egingo balio, Aberri Batzarrak aukeratuko luke Buru berria, eta honek karguan jarraituko luke Batzar Nagusia egin arte.

Euzkadi Buru Batzarreko zortzi burukideak aukeratzea.

2. Baldin eta, edozein arrazoirengatik, Euzkadi Buru Batzarreko Buruak edo Batzar Nagusiaren markoan aukeratutako zortzi burukideetako batek bere karguari uko egingo balio, Aberri Batzarrak aukeratuko luke Buru berria edo bere kasuan burukide berria, eta honek karguan jarraituko luke Batzar Nagusia egin arte.

49. Atala.- (Aldaketarik gabe)

49. Atala.- Batzar Nagusia ondoko hauek osatuko dute:

a) Batzar Nagusirako bereziki hautaturiko Udal Erakundeen Ordezkariek. Hauek EAJ-PNV osorako sistema bakar batez aukeratuko dira, hau da, heineango ordezkotza gutxitua eta mugatua:

100 alderdikide arteraino: ordezkarikari 1
 101 alderdikidetik 350era: 2 ordezkarikari
 351 alderdikidetik 700era: 3 ordezkarikari
 701 alderdikidetik 1.150era: 4 ordezkarikari
 1.150 alderdikidetik gora: 5 ordezkarikari

b) Herrialdez kanpoko Erakundeen ordezkariek, a) puntuan finkatutako baldintza eta sistemaren bidez aukeratuak.

c) Aberri-Batzarraren ordezkariek.

d) Aberri-Batzarraren gainerako kideek.

e) Herrialde eta Udal-mailako herri-kargudunen ordezkariak, Batzar Nagusiaren Araudiak ezarritakoaren arabera.

f) Eusko Gaztediren ordezkariek.

g) Euzkadi Buru Batzarrak gonbidatutakoak, bai norberaren ordezkarikari gisa edo talde baten ordezkarikari gisa.

a), b) eta c) puntuetan aipatzen direnek bakarrik izango dute Batzar Nagusian hitz egiteko eta botoa emateko eskubidea. Gainerako kideek hitz egiteko eskubidea izango dute soilik.

50. Atala.- Batzar Nagusian, Aberri Batzarreko ordezkariek Euzkadi Buru Batzarreko Burua hautatuko dute.

50. Atala.- Batzar Nagusian, Aberri Batzarreko ordezkariek Euzkadi Buru Batzarreko Burua eta Euzkadi Buru Batzarraren zortzi burukideak hautatuko dituzte.

51. Atala.- (Aldaketarik gabe)

51. Atala.- Aberri-Batzarrak edo Euzkadi Buru Batzarrak deituko du Batzar Nagusia. Aberri-Batzarrak onartuko du Batzar Nagusiaren arautegia eta baita, beste gairen artean, bere kideen kopurua, horiek hautatzeko sistema eta jardueraren ere.

IV IDAZPURUA
URI-BATZARREI IRITZIA
ESKATZEARI BURUZKOA

52. Atala.- Uri Erakundeek aginduz deitu eta egin beharko dituzte Uri Batzarrak Batzar Nagusiaren gai-zerrendako proposamenak eztabaidatzeko eta, egokiak badira, onartzeko.

53. Atala.- Aberri Batzarrean erabakiak hartzean, Uri Batzarrei iritzia eskatu beharko zaie, nahitaez, honako balizko hauetan:

a) barne eta herri-karguetarako hautagaiak aukeratzean, estatutu hauetan eta estatutuok garatuko dituen hauteskunde-araueetan erabaki-takoaren arabera;

b) Aberri-Arautegia aldatzean;

c) Batzar Nagusiaren araudia, diziplina-araudia, Berme eta Zaingo Batzorde Nagusiarena, eta hauteskunde-araudia aldatzean;

d) Euzkadi Buru Batzarreko kideentzat bateraezintasuna kentzea planteatzen denean;

e) Aberri-Batzarra osatzen dutenen herenak edo Euzkadi Buru Batzarrak hala erabakiko balu;

f) Herrialde Erakunde bik edo Uri Erakundeen ehuneko 15a eskatu dutenean.

Balizko hauetatik aparte, Batzar Nagusiko ordezkariak egoki deritzaten adina arazori arauz heldu ahal izango diote, nahiz eta dagozkien Herrialde Batzarrek beti kendu ahal izango dituzten aldi baterako beren karguetatik, eta egin den bilkura bakoitzari buruzko berri ematera informazioa eta dagokion zuribidea aurkeztera derrigortuak dauden.

Uri Erakundeetako eskudunek Herrialde Batzarretan eta Herrialde Erakundeetako ordezkariak Aberri Batzarretan ezin izango dute botorik eman Herrialde Batzarretan eta Aberri Batzarretan, hurrenez hurren, aurretiaz ez bada, dagozkien Uri eta Herrialde Batzarretan eskuartean darabilten gaiak erabakirik hartu.

54. Atala.- 53. a) eta d) ataletan aipatutako Uri Batzarrei iritzia eskatzeko prozesuetan aginduzko mandatua dagoela susmatuko da. Beraz, Batzarraren aginduzko mandatutzat joko da lehen bozketan ematen dena. Hala eta guztiz ere, dagozkien

IV. IDAZPURUA
URI BATZARREI IRITZIA
ESKATZEARI BURUZKOA

52. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

53. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

54. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

Batzarrak berriaz eman diezaiekete euren ordezkari, osotasunean edo zati baten jarrera ezberdinak babesteko baimena, hautaketak zilegi egiten duen aukera-esparruaren barruan.

55. Atala.- 53. atalaren b), c), e) eta f) azpiatale dagozkien erabakiak hartzerakoan, eskudun eta ordezkariak euren Uri eta Herrialde Batzarretan hartutako akordioengandik hurbilen dauden jarreraren alde egin behar dute behartze-indarrez, eztabaidak onartzen duen aukera-esparruaren barruan.

V IDAZPURUA BATZORDE ERAGILEEI BURUZKOA

I. Atalburua.- URI-BURU BATZARRAK

56. Atala.- URI-BURU BATZARRAK EAJ-PNVren Uri Batzar bakoitzeko Batzorde Eragileak dira.

57. Atala.- Uri-Estatutuek edo, haren ezaz, Uri Batzarrak, zehaztu bezainbat kidek osatuko dituzte Uri Buru Batzarrak, eta ezin izango dute inoiz hiru baino gutxiago izan, hots, Lehendakaria, Idazkaria eta Diruzaina.

58. Atala.- Uri-Batzarrak bi urtetarako hautatuko ditu Uri-Burukideak urtearen lehenengo lauhilekoan, honako Aberri Estatutuen X. idazpuruan ezarritakoaren arabera.

59. Atala.- Uri Buru Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) Uri Batzarraren erabakia betearaztea eta ordezkari Herrialde Buru Batzarrekoa ere.

b) Uri Batzarra batuta ez dagoenean, dagokion Uri Erakundearen zuzendaritza politikoa eramatea, beren Batzarrari dagokion informazioa emanez.

c) Urteko jardute-egitaraua Uri

55. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

V. IDAZPURUA BATZORDE ERAGILEEI BURUZKOA

I. Atalburua.- URI BURU BATZARRAK

56. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

57. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

58. Atala.- Uri Batzarrak bi urtetarako hautatuko ditu Uri-burukideak urtearen lehenengo lauhilekoan, honako Aberri Estatutuen VIII. idazpuruan ezarritakoaren arabera.

59. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

Batzarrari aurkeztea.

d) Gobernu akordioak eta izaera egonkorreko hitzarmenak adostu edo eta horrelako akordioak hausteko erabakia hartu, beren beregi bere alorreko udal instituzioei dagokienez eta beti ere Herrialde Batzarrari alde aurretik esanda eta azken honek lan hori bere gain hartzen ez badu. Guzti horren berri emango dio Uri Batzarrari albait arinen.

e) Norabide politikoak finkatzea eta udal-kargu publikoak bideratu, lagundu eta kontrolatzea, baita bere izendapenean, era zuzen edo ez zuzenean, partehartzea izan duten izendapenezko karguak ere. Eginkizun hauek Buru Batzar-arteetan dituzten ordezkarien bitartez beteko ditu, Buru Batzar-arteak dauden Udaletan.

f) Ohizko zein Ezohizko Uri Batzarretarako deialdia egitea.

g) Uri Araudian ematen zaion beste edozein betekizun, beti ere, Aberri eta Herrialde mailako Arautegiaren kalteetan gabe.

**II Atalburua.-
HERRIALDE BURU BATZARRAK**

60. Atala.- Herrialde Buru Batzarrak Herrialde Erakundearen Batzorde Eragileak dira.

61. Atala.- Herrialde Buru Batzarrak gehienez 15 kidek osatuko dituzte, kopurua inola ere 10etik behera ezin dela jaitsi, dagokien Batzarrek hartutako eraketa-arauen eta estatutuen arabera.

62. Atala.- Herrialde Buru Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) Bere Herrialde Batzarrak eta, esku emanez, Euzkadi Buru Batzarrak hartutako erabakiak betearaztea.

b) Herrialde Batzarra batuta ez dagoenean, bere herrialdean EAJ-PNVren zuzendaritza politikoa eramatea, dagokion Herrialde Batzarrari guztiaren berri emanez eta Euzkadi Buru Batzarrak bere eskumen arloan hartutako akordioak errespetatuz.

c) Agintaldiak iraungo duen epealdirako Herrialde Buru Batzarraren jardute-egitaraua aurkeztea bai eta urteroko jardute-egitasmoak ere.

d) Gobernu akordioak eta izaera egonkorreko hitzarmen politikoak onartu, honako hauek eragina dutenean:

– bere esparruko herrialde

**II. Atalburua.-
HERRIALDE BURU BATZARRAK**

60. Atala.- (Aldaketarik gabe)

61. Atala.- (Aldaketarik gabe)

62. Atala.- (Aldaketarik gabe)

instituzioak, lehenago berauei buruzko informazioa Euzkadi Buru Batzarrean ematen dela eta beti ere azken honek lan hau bere gain hartzen ez duenean;

– dagokion Herrialde Erakunde bitik gorako Udal Instituzioak; eta hauen berri albait arinen emango zaio Herrialde Batzarrari.

e) Herrialdearentzako interes estrategi-kotzat jotzea udal mailaz gaindiko egitasmo, proiektu eta ekimenak aberri mailarako interes estrategikodun egitasmo, proiektu eta ekimenak kaltetu barik.

f) Norabide politikoak finkatzea eta bere eremuan lan egiten duten herrialde-kargu publikoak bideratu, lagundu eta kontrolatzea, baita bere izendapenean, era zuzen edo ez zuzenean, partehartzea izan duten izendapenezko karguak ere.

g) Norabide politikoak finkatzea eta bere karguagatik udal maila baino altuagoa den kasuetan lan egiten duten udal-kargu publikoak bideratu, lagundu eta kontrolatzea.

h) Uri Erakundeen artean azal daitezken desadostasunak konpontzea.

i) Euzkadi Batzarrera proposamenak eramatea.

III Atalburua.- Euzkadi Buru Batzarra

63. Atala.- Euzkadi Buru Batzarra Euzkadi mailako Batzorde Eragilea da eta, Aberri Batzarrak emanda, goreneko agintea du. Bere ahalmen-esparruan hartutako erabakiak derrigorrez bete behar dituzte alderdikide eta alderdiaren beste erakundeek.

64. Atala.- 1. Euzkadi Buru Batzarra ondoko hauek osatzen dute:

a) Euskalduna izan behar den Euzkadi Buru Batzarraren Buruak.

b) Herrialde Buru Batzarretako Buruek.

c) Aberri-Batzarrak zuzen-zuzenean hautaturiko zortzi burukidek. Burukideok Herrialde-Batzarrek proposaturikoen artean hautatuko dira, Herrialde Erakunde desberdinen kideak diren ala ez kontutan hartu gabe.

2. b) atalean aipatzen den Euzkadi Buru Batzarkideren bat gutxienez bi hilabetez kanpoan egotea gertatuko balitz, bere ordezkoa Herrialde Buru Batzarreko idazkariak edo buruordeak, dagoen kasuetan, beteko luke, kasu guztietan Buru

III. Atalburua.- Euzkadi Buru Batzarra

63. Atala.- (Aldaketarik gabe)

64. Atala.- 1. Euzkadi Buru Batzarra ondoko hauek osatzen dute:

a) Euskalduna izan behar den Euzkadi Buru Batzarraren Buruak.

b) Herrialde Buru Batzarretako Buruek.

c) Zortzi burukidek. _____

2. b) atalean aipatzen den Euzkadi Buru Batzarkideren bat gutxienez bi hilabetez kanpoan egotea gertatuko balitz, bere ordezkoa Herrialde Buru Batzarreko idazkariak edo buruordeak, dagoen kasuetan, beteko luke, kasu guztietan Buru legez jokatu.

3. Euzkadi Buru Batzarkideek gutxienez lau urte eramango dute

legez jokatu.

3. Euzkadi Buru Batzarkideek gutxienez lau urte eramango dute alderdikideturik.

alderdikideturik.

65. Atala.- (Aldaketarik gabe)

65. Atala.- Euzkadi Buru Batzarrari ondoko hau dagokio:

a) Aberri-Batzarrak hartutako erabakiak betearaztea eta, hau batzartuta ez dagoenean, Alderdiaren zuzendaritza politikoa eramatea, Aberri Batzarrari guztiaren berri emanez.

b) Alderdiaren arduralaritza.

c) Hauteskunde-egitarauak onartzea.

d) Hauteskunde-jardunak bideratzea.

e) Aberri edo aberriz kanpoko erakundeengan eragina daukaten koalizio, itun, legegintzaldietarako akordio eta beste zenbait akordio egonkor onartzearen saloa egin Aberri Batzarrari.

f) Gobernu mailako erabakiak eta legebiltzar mailako hitzarmen egonkorak onartzea, ondokoekin zerikusia daukatenean:

– bi Herrialde Erakunde edo

gehiago,

– Herrialde Erakunde desberdinetako bi Uri Erakunde edo gehiago, ahalik eta arinen emango dio hauen berri Aberri-Batzarrari.

g) Aberri Batzarrari Agintaldiaren epeal-dirako jardute-egitaraua aurkeztea, hautatuak izan eta hurrengo hiru hilabeteetan eta, urtero, urteko jardute-egitasmoa ere.

h) Herrialdearentzako interes estrategikotzat jotzea herrialde mailaz gaindiko egitasmo, proiektu eta ekimenak .

i) Norabide politikoak finkatzea eta aberri eta aberriz kanpoko kargu publikoak bideratu, lagundu eta kontrolatzea, baita bere izendapenean, era zuzen edo ez zuzenean, partehartzea izan duten izendapenezko karguak ere.

j) Herrialde Buru Batzarrek gauzatzen dituzten Alderdiaren giza-baliabideen prestakuntza eta planifikazio egitarauak koordinatzea.

k) Estatutu hauek ematen dizkieten ahalmen guztiak.

66. Atala.- KENTZEN DA

66. Atala.- Idazkaritza Euzkadi Buru Batzarraren ardurapeko eta honen zerbitzurako erakunde teknikoa da. Aholkua emango dio arazoak aztertu eta irtenbidea emateko eta erabakiak hartu eta betearazteko.

Idazkaritza gutxienez bi urtetako antzinakotasuna duten alderdikideek osatuko dute eta Euzkadi Buru Batzarraren burukide

baten zuzeneko ardurapean egongo da.

67. Atala.- Euzkadi Buru Batzarra berak onartutako Arautegi batez zuzenduko da eta Aberri Batzarrari emango dio honen berri.

68. Atala.- Euzkadi Buru Batzarra aldiro batzartuko da Herrialde Buru Batzarrekin eta gutxienez hiru hilabeterik behin ahalik eta barne komunikazio handiena izan aldera eta Alderdiaren jokaera politikoaren koordinazioa ziurtatzeko xedez.

Euzkadi Buru Batzarra beharrezko jotzen duenean bilduko da barne karguen ordezkariekin eta kargu publiko ezberdinekin jokaera politiko bateratua eta eraginkorra lortzeko.

VI IDAZPURUA ZENTZABIDE, BERME ETA ZAINGOA

I Atalburua.- EPAILE ETA EPAIMAHAIEI BURUZKOA

Lehenengo zatia:
Xehetasun nagusiak

69. Atala.-1. Epaile eta Epaimahaiei dagozkie zentzabidea eta EAJ-PNVren erakundeek hartutako erabakien kontrako aurka-egiteen ebazpenak, arauzko baldintzak bete gabe hartu direlakoan edo aginpidetik kanpo aritu izateagatik. Jokaera horretarako Epaile eta Epaimahaiek askatasun osoa izango dute.

2. Epaile eta Epaimahaiek, dagokien Batzarraren aurrean azalduko dute beren jokaera-zuriketa, baina euren kargua era zintzo bete dutela adierazteko bakarrik, eta ez euren erabakiak aztertzeke, azken hauek aipatu besterik ez baitituzte egingo.

70. Atala.-1. Euzkadi Buru Batzarrak eskatuta eta Aberri-Epaimahaiari entzun ondoren, Aberri Batzarrari dagokio zentzabide-arautegia onartzea.

2. Araudi hau erabiltzerakoan kontutan hartuko dira Aberri-Epaimahaiek

67. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

68. Atala.- *KENTZEN DA*

VI. IDAZPURUA ZENTZABIDE, BERME ETA ZAINGOA

I. Atalburua.- EPAILE ETA EPAIMAHAIEI BURUZKOA

Lehenengo zatia:
Xehetasun nagusiak

69. Atala.-1. Funtzio judiziala dagokien Batzarrek aurkeratutako Epaile eta Epaimahaien ardurakoa izango da. Guztiz independenteak izango dira beren funtzioen betekizunean.

2. Epaile eta Epaimahaiek, dagokien Batzarraren aurrean azalduko dute beren jokaera-zuriketa, baina euren kargua era zintzo bete dutela adierazteko bakarrik, eta ez euren erabakiak aztertzeke, azken hauek aipatu besterik ez baitituzte egingo.

70. Atala.- Epaile eta Epaimahaien ardurakoak izango dira:

a) diziplina funtzioa eta
b) arauzko baldintzak bete gabe edo beren eskumenetatik kanpo, EAJ-PNVren erakundeek hartutako akordioen kontrako inpugnazioak ebatzea.

hartutako erabakiak.

71. Atala.- Batzorde Eragileen bete-beharra da alderdikide edo EAJ-PNVren erakundeek estatutuetan aipatzen denaren aurka jotzen duten bakoitzean dagozkien Epaille Epaimahaien aurrean salatzea. Alderdikide batek jokaera zigorgarriren bat ikusten badu, eta bere isiltasunaz jokaera hori zigor gabe geldituko bada, dagokion Epaimahaira jo beharko du.

72. Atala.- Zentzabide-erantzukizunez aparte, herri-kargudun batek bere eginbeharra ez betetzea, huts egitea edo txarto egitea kargudun honen kontrol politikoaren erantzukizuna duen Batzarraren esku geratuko da. Gainerako kasuetan, alderdikide bezala izandako jokaeretan ahalmen-eskuraketaren arau orokorrei atxikiko zaie

Bigarren zatia:
Uri-Epaille eta Epaimahaiak

73. Atala.- 50 alderdikide baino gehiagoko Uri Erakundeek Epaillea edo Burua eta bi laguntzailez osaturiko Epaimahaia izango dute. 300 alderdikide baino gehiagoko Uri Erakundeek beharrezkoa izango dute aipaturiko Epaimahaia.

Epaille edo Epaimahaiakide izateko beharrezkoa da, gutxienez, bi urtez alderdikide izatea.

74. Atala.- 1. Uri-Epailleek edo Epaimahaiak estatutuak eta arautegia ez betetzeagatik jasotako salaketa guztiak ondoko kasu hauetan ebatziko dituzte:

a) Auziperatua Uri Erakundeko alderdikide bat edo gehiago izanik, salatzailea Herrialde Erakunde bereko alderdikide edo organoa denean.

b) Auziperatuak Uri Buru Batzarreko kideak izanik, salatzailea Uri Erakunde bereko alderdikide edo organoa denean.

2. Bere Uri Erakundeko Batzar edo Buru Batzarrak arautegitik kanpo edo ahalmenak gaindituz hartutako erabakien aurkaketak ere ebatziko dituzte, ihardesleak Herrialde berekoak badira.

3. Uri-Epaille edo Epaimahaiak hartutako erabakien aurka Herrialde Epaimahaira jo ahal izango da.

71. Atala.- Diziplina funtzioan ere Epaille eta Epaimahaiak kontuan hartuko dituzte Aberri Epaimahaiak emaniko ebazpenak.

72. Atala.- KENTZEN DA

Bigarren zatia:
Uri Epaille eta Epaimahaiak

73. Atala.- Uri Erakunde bakoitzean Uri Epaille edo Epaimahaia egongo da eta hau hiru urteko alderdikidetzea izango duten hiru alderdikidek osatuko dute. Uri Batzarrak aukeratuko ditu urte biko eperako.

100 baino alderdikide gehiagoko Uri Erakundetan hautazkoa izango da Epaille edo Epaimahaia izatea. 300 baino alderdikide gehiagoko Uri Erakundeetan arauzkoa izango da Uri Epaimahaia.

74. Atala.- Uri Epaille eta Epaimahaiak beren Uri Erakunde mailan betetzen dute beren diziplinazko funtzioa.

Alderdikide baten kontrako salaketa eta Uri Buru Batzarrak zein Uri Batzarrak hartutako akordioen kontra aurkeztutako inpugnazioen inguruan ebazten dituzte.

Uri Epaille edo Epaimahaiaren ebazpena, Herrialde Epaimahai aurrera eraman ahal izango da.

75. Atala.- KENTZEN DA

75. Atala.- Uri-Epaile edo Epaimahaia Uri Batzarrak hautatuko du bi urtetarako.

Hirugarren zatia:
Herrialde Epaimahaiak

76. Atala.- Herrialde bakoitzean hiru alderdikidez osaturiko Herrialde Epaimahai bat izango da, alderdikideok ondoko ardura hauek izango dituztelarik:

1. Uri-Epaile eta Epaimahaiak hartutako erabakien aurkako gora egindako deiak.

2. Estatutu eta arautegiaren aurka joateagatik jarritako salaketak, ondoko kasu hauetan:

a) auziperatua Uri Erakunde batekoa izanik, salaketa egiten duten alderdikideak edo organoak beste Herrialde Erakundeak direnean;

b) auziperatua Uri Buru Batzarreko kide izanik, salatzailea beste Uri Erakunde bateko alderdikide edo organoa denean;

c) auziperatua Herrialde Buru Batzarreko kide izanik, salatzailea Herrialde Erakunde bereko alderdikide edo organoa denean;

d) auziperatua Herrialde Erakunde bereko edozein Uri Epaile edo Epaimahaiakide, Uri Buru Batzar edo Uri Batzar denean.

3. Hartutako hitzarmenen aurkaketak, hitzarmenok erabakitzerakoan arauak bete ez direlako edo ahalmenak gainditu direlako baliogabetzat jo daitezkeenak, ondoko egoera hauetan:

a) Uri Buru Batzarrak edo Uri Batzarrek hartutako erabakiei dagozkienean, ihardesleak beste Herrialde Antolakuntza batekoa izanik.

b) Herrialde Buru Batzarrek edo Herrialde Batzarrek hartutako erabakiei dagozkienean, ihardesleak Herrialde Erakunde berekoa izanik.

4. Uri Epaile edo Epaimahaiaren ardurapekoak izan arren epaibatzerdik ez duten Uri Erakundeetako arazoak.

77. Atala.- Herrialde Epaimahaiakide izateko beharrezkoa da gutxienez hiru urtez alderdikide izatea.

Hirugarren zatia:
Herrialde Epaimahaiak

76. Atala.- Herrialde bakoitzean, funtzio judiziala hiru urteko alderdikidetzea izango duten hiru alderdikidek osaturiko Herrialde Epaimahaiak hartuko du. Herrialde Batzarrak Herrialde Epaimahaiko kideak lau urteko aldirako aukeratuko ditu.

77. Atala.- Herrialde Epaimahaiaren ardurakoak izango dira:

1.- Lehen Auzialdian:

a) Uri Buru Batzarren arteko salaketak edo Herrialde Buru Batzarretako kideek beren karguko ardurapeko eginkizunen kontra aurkeztutako salaketak;

b) Uri Epaile edo Uri Epaimahaiko kideek beren karguko ardurapeko eginkizunen kontra aurkeztutako salaketak;

c) Uri Epaile edo Uri Epaimahairik ez duten Uri Erakundeetako auziak;

d) Herrialde Buru Batzarrak edo

Herrialde Batzarrak hartutako erabakien kontra aurkeztutako inpuñazioak.

2.- Bigarren auzialdian, Uri Epaille edo Epaimahaiek emaniko ebazpenen kontra aurkeztutako apelazioak.

78. Atala.- KENTZEN DA

78. Atala.- Herrialde Epaimahaia lau urterik behin berriztatuko da. Bere eraketa eta jardute-modua dagokion Herrialde Batzarrak zehaztuko du.

Laugarren zatia:
Aberri-Epaimahaia

79. Atala.- Aberri-Epaimahaia Aberri Batzarrak hautaturiko eta gutxienez lau urtez alderdikideturakoek osatuko dute eta lau urtetarako izango da. Epaimahaiko Burua, euskalduna izan beharko duena, Epaimahaikideek hautatuko dute euren artetik.

Bere eraketa eta jardute-modua Aberri-Batzarrak zehaztuko du.

80. Atala.- Aberri-Epaimahaiari ondoko hau dagokio:

1. Herrialde Epaimahaien erabakien aurka eginiko gora deiak, erabakiok lehenengo auzialdikoak direnean, edo Uri Epaille edo Epaimahaien erabakiekin bat ez datozenean edo arau-haustek larritzat jotzen direnean bakarrik.

2. Estatutuari eta arautegiari aurka egin zaiela eta, ezarritako salaketak, ondoko kasu hauetan:

a) auziperatuak Herrialde Buru Batzarkideak direnean, eta salatzailea Herrialde Erakunde ezberdineko alderdikide edo saila denean;

b) auziperatuak Herrialde Epaimahaiaren kideak direnean;

c) auziperatuak Aberri-Batzarreko Herrialde Erakundeen ordezkariak direnean;

d) auziperatua Herrialde Buru Batzar edo Herrialde Batzarren bat denean;

e) auziperatuak Euzkadi Buru Batzarkideak direnean. Kasu honetan jarduna hasteko, Batzar Nazionalaren onespena beharko da aurretik, eta Aberri Epaimahaiak berak salaketan aipatutakoaren arabera, haren biderapena zuzitzeko susmo zuzenak badirela ikusi ondoren.

Laugarren zatia:
Aberri-Epaimahaia

79. Atala.- Aberri mailan, justizia funtzioa Aberri Epaimahaiaren ardurapekoa izango da. Aberri Batzarrak lau urterako aukeratuko ditu gutxienez lau urteko alderdikidetzeari izango duten lau alderdikide eta hauek osatuko dute Aberri Epaimahaia. Lehendakaria euskalduna izango da eta antolaketa eta funtzionatzeko erregimena Aberri Batzarrak arautuko du.

80. Atala.- Aberri Epaimahaiaren ardurakoak izango dira:

1. Lehen auzialdian:

a) Herrialde Buru Batzarren arteko salaketak edo Euzkadi Buru Batzarreko kideek beren karguko ardurapeko eginkizunen kontra aurkeztutako salaketak;

b) Herrialde Epaimahaiko kideek beren karguko ardurapeko eginkizunen kontra aurkeztutako salaketak;

c) Euzkadi Buru Batzarrak, Aberri Batzarrak edo Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak hartutako akordioen aurka aurkeztutako inpuñazioak.

2. Bigarren auzialdian:

a) Herrialde Epaimahaien erabakien aurka eginiko gora deiak;

b) Herrialde Epaimahaiek bigarren auzialdian, lehen auzialdian emaniko ebazpenak berresten ez dituzten ebazpenak ematen dituztenean.

3. Hartutako hitzarmenen aurkaketak, hitzarmenok erabakitzerakoan arauak bete ez direlako edo ahalmenak gairitu direlako baliogabetzat jo daitezkeenak, ondoko egoera hauetan:

a) Herrialde Buru Batzar edo Herri Batzarrek hartutako erabakiei dagozkienean, ihardesleak beste Herrialde Erakunde batekoa denean.

b) Aberri Batzarrak, Euzkadi Buru Batzarrak edo Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak hartutako erabakiei dagozkienean.

81. Atala.- Euzkadi Buru Batzarra, batzorde legez, eta Aberri Epaimahaiko kideak epaitzeko Aberri-Batzarra da nagusi bakarra, auziari hasiera emango diotenak izendatu ondoren.

81. Atala.- Euzkadi Buru Batzarra, batzorde legez, eta Aberri Epaimahaiko kideak epaitzeko Aberri Batzarra da nagusi bakarra, auziari hasiera emango diotenak izendatu ondoren.

Aberri Batzarrak epaitzeko funtzioa hartzen duenean, guztiz askea izango da eta bere ebazpenak ezin izango dira gorago eraman.

82. Atala.- (Atal honen edukia 81. ataleko 2. paragrafoa eraman da)

82. Atala.- Batzar Nagusiak epailtzalana betetzerakoan askatasun osoa izango du eta hartutako erabakiek ez dute gora jotzerik izango.

83. Atala.- Aberri-Epaimahaiak hartutako erabakiek ez dute gora jotzerik. Lehenengo auzialdiko erabakia bada, doakion personak edo erakundeak auzia berrius dadin eska lezake, erabakia jakinarazi eta 30 egun hilabete igaro ondorengo aldian.

83. Atala.- Aberri-Epaimahaiak hartutako erabakiek ez dute gora jotzerik. Lehenengo auzialdiko erabakia bada, doakion auzia berrius dadin eska lezake, erabakia jakinarazi eta 12 hilabete igaro ondoren kontatzen hasita, 3 hilabeteko epealdian.

II Atalburua.- BERMEAK ETA ZAINGOA

II Atalburua.- BERMEAK ETA ZAINGOA

84. Atala.- Aberri Berme eta Zaingo-Batzordea Aberri Batzarrak hautatutako eta gutxienez lau urtez alderdikide diren bost kidez osaturiko erakundea da eta lau urtetarako izango da. Batzordeburua, zein euskalduna izan behar baita, Batzordekideen arteko bat izango da eta beraien artean hautatuko da.

84. Atala.- Aberri Berme eta Zaingo-Batzordea Aberri Batzarrak hautatutako eta gutxienez lau urtez alderdikide diren bost kidez osaturiko erakundea da eta lau urtetarako izango da. Batzordeburua, euskalduna izango da, Batzordekideen arteko bat izango da eta beraien artean hautatuko da. _____

Aberri Berme eta Zaingo Batzordearen betebeharrak EAJ-PNVren jardun demokratikoa, alderdikideen eskubideen bermea eta estatutuen eta arautegiaren aurkako jokaerak zaintzea da.

Bere eraketa eta jarduketa Aberri-Batzarrak onarturiko arautegiaren arabera zehaztuko dira.

Bere eraketa eta jarduketa Aberri-

85. Atala.- Aberri Berme eta Zaingo-Batzordeak bere gain du barne hauteskunde

Batzarrak onarturiko arautegiaren arabera zehaztuko dira.

85. Atala.- Berme eta Zaingo-Batzordea:

1. Inork eskatuta edo bere kabuz:

a) aberri, herrialde eta uri mailako Estatutu eta Araudi desberdinen eguneratzea zainduko du eta aholku-batzorde bezala jokatu berauek ulertuak izan daitezzen, eta, egokia balitz, Batzar ezberdinei hauek aldatzea eskatuko die;

b) berak bakarrik ditu barne-hauteskundeen jarraipen eta zaingo-ahalmenak, eta hauek ondo egin daitezzen zainduko du.

2. Alderdikide edo EAJ-PNVren organoen arteko gatazka kasuetan arartekoa izango da, alde bakar batek eskatzen dionetan.

3. Bateriaezintasun sisteman ezarritakoarekin bat eginez, Herrialde eta Aberriko Barne kargu guztien estatutuaren arauzko egoeren azterketa ofizioz burutuko du.

4. Aberri, herrialde eta uri mailako Estatutu eta Araudi ororen eguneratutako artxiboa mantenduko du bere eginbeharrak burutu ahal izan ditzan.

86. Atala.- 1. Berme eta Zaingo-Batzordeak ez du zigortzeko ahalmenik eta bere erabakiak alderdikideei edo EAJ-PNVren sailei jakinaraziko zaizkie, aholku gisa soilik.

2. Aitzitik, Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak, barne hauteskunde bideetan jarraipen eta zaingo betebeharrak burutzerakoan hartzen dituen erabakiak behartze-indarrekoak dira, eta hauen aurkako errekurtsioa egitea zilegi izango da Aberri Epaimahaian.

3. 85.3 atalean ezarritako arduretatik datozen erizpenak behartze-indarrekoak dira, eta hauen aurkako errekurtsioa egitea zilegi izango da Aberri Epaimahaian.

4. Aberri Berme eta Zaingo Batzordea epaile eta epai-mahaien aurrean salatzaile izateko ahalmena du.

prozesuak jarraitzeko eta kontrolatzeko ardura eta ahalmena, eta herrialde zein aberri barne karguen estatutuen araberako egoeraren azterketa, bateraezintasun sisteman ezarritakoarekin bat eginik.

Arlo honetan hartuko dituen erabakiak lotesleak izango dira: eta errekurtsioa aurkezteko, Aberri Epaimahaiaren aurrera baino ezin izango dira eraman.

86. Atala.- 1. Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak:

a) Aberri, herrialde zein uri mailako Estatutu eta Arauen eguneratzea zainduko du, eta berauek interpretatzerako orduan kontsulta erakundea izango da; egoki kontzen bada, Batzarrei proposatuko die arau hauek modifikatzea;

b) bitartekari lana egingo du alderdikide eta EAJ-PNVren erakunde artean sort daitezkeen gatazketan, alde batetik eskatzen bazaio soilik;

c) berezko dituen funtzioak betetzeko, Aberri, herrialde zein udal mailako Estatutu eta Araudien agiritegi eguneratua mantenduko du.

Egoera hauetan guztietan, bere ebazpenak gomendioak izango dira.

2. Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak bere eskumeneko gaietan eta epaile eta epai-mahaien aurrean, auzi-jartzaile izateko ahalmena du.

VII. IDAZPURUA
ARLOKAKO ERAKETA
KENTZEN DA

87. Atala.- KENTZEN DA

VII IDAZPURUA

ARLOKAKO ERAKETA

87. Atala.- 1. Euzkadi Buru Batzarrak eta Herrialde Buru Batzarrek arlo edo elkarrizketa-batzordeak eratuko dituzte, eurotan barne-karguek eta kargu publikoek parte hartuko dutela, Alderdiak ondoko hauek jaso ahal izan ditzan:

a) ekintza-esparru desberdinen eza-guera orokorra eta ahalik eta zehatzena,

b) politika zehaztapen egoki eta koordinatua,

c) alde politiko guztietan, erakunde zein gizarte-arlokoetan, jokaera politiko eginkorra eta egokia.

2. Jokaerak zehazteko edo gai monografikoak aztertzeke, Alderdiak arlo-mintegiak, hitzaldiak eta, balegokio, batzordeak antolatuko ditu, alderdikide eta dagokion exekutibak gonbidatu nahi dituen alderdizaleek zuzenean parte har dezaten.

3. Hala eta guztiz ere, Batzordeon eraketa zein ekintzak Alderdiaren artezte-erakundeen erabakiei atxikiko zaizkie.

VIII. IDAZPURUA AHOLKU-BATZORDEAK

KENTZEN DA

88. Atala.- *KENTZEN DA*

VIII IDAZPURUA AHOLKU-BATZORDEAK

88. Atala.- 1. Uri Buru Batzarrek, Herrialde Buru Batzarrek eta Euzkadi Buru Batzarrak, bakoitzak bere Aholku-Batzordea izango du, aholkulari gisa jardungo duena. Aurreko jarduketan Uri Burukide edo Herrialde Burukide izandakoek osatuko dute.

2. Bere agintaldia amaitzean, agintea utzi eta hartzen duten egintza-erakundeak batzartu egingo dira ahalmen-eskuraketa berria egiteko, baita egindakoaren eta egiteko dagoenaren txostena emateko ere. Helburuok lortzeko beste bide batzuk bultzatuko dira.

VII. IDAZPURUA KARGU PUBLIKOEI BURUZKOA

*I. Atalburua.-
UDAL KARGU PUBLIKODUNAK*

IX IDAZPURUA KARGU PUBLIKOEI BURUZKOA

ZATI HONETAKO TITULUA KENTZEN DA

I Atalburua.-
UDAL KARGU PUBLIKODUNAK

Lehenengo zatia:
Uri Erakunde bakarreko Udalerrriak

89. Atala.- Uri Erakunde bakarra dagoen udalerrietan, Uri Batzarrari dagokio, bere Uri Buru Batzarrak eskatuta, herri-hauteskundeetarako Udal hautagaiak, hots, alkate eta zinegotziak, hautatzea.

Uri Buru Batzarrak Batzarrari egiten dion proposamena, osorik edo zatika onar daiteke edo atzera bota, edo alderdikideek aurkeztutako beste batzuegatik osa.

90. Atala.- Uri Erakundeak norabide politikoak finkatuko ditu, bere zentzabide-batzordeen bidez bideratu, lagundu eta kontrolatuko ditu Udal kargu publikodunen jokaerak.

91. Atala.- Uri Erakunde bakarra dagoen udalerrietan izendatze-kargu guztien izendapenak, aurretiaz aztertuko dira, kasuan kasuko Uri Erakundean.

Bigarren zatia:
Uri Erakunde bakarreko Herrialde Hiriburuak

89. Atala.- 1.- Uri Batzarrari edo udalerrri bateko Uri Batzarrei dagokie herri aukeraketako udal hautagaiak aukeratzea, hots alkate eta zinegotziak hautatzea:

a) dagokion Uri Buru Batzarrak edo Batzar artekoak proposatuta, halakorik dagoen tokian;

b) Herrialde hiriburuetan, dagokion Uri Batzarrak eta halakorik dagoenean Batzar Artekoaren eta Herrialde Buru Batzarraren artean proposatuta.

2.- Dagokien Uri Batzarrek, zati batean edo osorik onar edo atzera bota dezakete proposamena, edo alderdikideek aurkeztutako beste batzuekin osa dezakete.

3.- Herrialde Batzarrak dagokion Herrialde Buru Batzarraren proposamenez erabakiko du:

– Batzar artekoan, edo Uri Buru Batzarraren edo Batzar artekoaren eta Herrialde Buru Batzarraren artean akordiorik ez badago;

– hautagaien proposamenaren inguruan Uri Batzarretako aho bateko ebazpenik ez badago, hiriburuetan izan ezik; hiriburuen kasuan dagokien Batzarretako bi herenen berrespena behar baita.

90. Atala.- Uri Erakundeak norabide politikoak finkatuko ditu, bere zentzabide-batzordeen bidez bideratu, lagundu eta kontrolatuko ditu Udal kargu publikodunen jokaerak: Uri Buru Batzarra eta Uri Batzarra, edo Batzar Artekoa eta berau osatzen duten Uri Batzarrak.

Herrialdeetako hiriburuetan, Uri Buru Batzarraren lehendakariak, edo bere kasuan Herrialde Buru Batzarrak izendatutako Batzar artekoko kideek honi jakinaraziko dizkiete udal lanak herrialde politikan eragiten dituen ondorioak.

91. Atala.- Udal herri kargudunen eskumeneko Izendatze-kargu guztien izendapenak, aurretiaz aztertuko dira, kasuan kasuko Uri Erakundean edo Batzar artekoan, halakorik dagoen tokian.

ZATI HONETAKO TITULUA KENTZEN DA

92. Atala.- KENTZEN DA

92. Atala.- Uri Erakunde bakarra dagoen Herrialde hiriburuetan Uri Batzarrari dagokio, Uri Buru Batzarraren eta Herrialde Buru Batzarraren saloz, herri-hauteskundeetarako udal hautagaiak, hots, alkate eta zinegotziak, hautatzea.

Uri Batzarrak hasierako proposamena onar dezake edo atzera bota, osorik edo zatika, edo alderdikideek aurkeztutako beste batzuekin osa.

Uri Buru Batzarra eta Herrialde Buru Batzarra ez badatoz bat hasierako proposamenean, dagokion Herrialde Batzarrak hartuko luke erabakia.

93. Atala.- KENTZEN DA

93. Atala.- Hiriburuko Uri Erakundeak norabide politikoak finkatuko ditu, bere zentzabide-batzordeen bidez bideratu, lagundu eta kontrolatuko ditu udal kargu publikodunen jokaerak.

Hala ere, Uri Buru Batzarreko Lehendakariak Herrialde Buru Batzarrari jakinaraziko dio, Uri kudeaketak Herrialde jokaeran izan dituzten ondorioak, 37. a) atalean aipatzen denaren arabera.

94. Atala.- KENTZEN DA

94. Atala.- Uri Erakunde bakarra dagoen Herrialde hiriburuetan izendatze-kargu guztien izendapenak, aurretiaz aztertuko dira, kasuan kasuko Uri Erakundearen.

ZATI HONETAKO TITULUA KENTZEN DA

95. Atala.- KENTZEN DA

Hirugarren zatia:

Uri Erakunde bat baino gehiagoko Udallerriak

95. Atala.- Uri Erakunde bat baino gehiago dauden udallerrietan, Uri Batzarrei dagokie batzar-arteak eskatuta, herri-hauteskundeetarako Udal-hautagaiak, hots, alkate eta zinegotziak, hautatzea.

Batzar-arteak Batzarrei egiten dien proposamena, osorik edo zatika onar daiteke edo atzera bota, edo alderdikideek aurkeztutako beste batzuegatik osa.

Batzar-artekoan adostasunik ez balego edo Uri Buru batzar guztien erabakia ez balitz bat, dagokion Herrialde Batzarrak hartuko luke erabakia, aldeztu aurretik Herrialde Buru Batzarraren bitartekotza izanik.

96. Atala.- KENTZEN DA

96. Atala.- Uri Erakunde bat baino gehiago dagoen Udallerrietan Uri Buru Batzar-arteak eta haien menpe dauden Batzarrei dagozkie norabide politikoak finkatzea eta 21. eta 22. ataletan aipatu

97. Atala.- KENTZEN DA

denaren arabera, udal kargu publikodunen jokaera bideratzea, laguntzea eta kontrolatzea.

97. Atala.- Uri Erakunde bat baino gehiago dagoen udalerrietan izendatze-kargu guztien izendatze-proposamenak, aurretiaz aztertuko dira kasuan kasuko batzar-artekoan.

ZATI HONETAKO TITULUA KENTZEN DA

98. Atala.- KENTZEN DA

Laugarren zatia:

Uri Erakunde bat baino gehiagoko Herrialde Hiriburuak

98. Atala.- Uri Erakunde bat baino gehiago dagoen Herrialde hiriburuetan Uri Erakundeei dagokie, Batzar-artekoaren eta Herrialde Buru Batzarraren saloz, herri-hauteskundeetarako udal hautagaiak, hots, alkate eta zinegotziak hautatzea.

Uri Batzar bakoitzak onar dezake edo atzera bota, osorik edo zatika, edo alderdikideek aurkeztutako beste batzuekin osa hasierako proposamena.

Batzar-artekoa eta Herrialde Buru Batzarra ez badatoz bat hasierako proposamenean, edo dagokien Uri Batzarren bi herenek, ez badute sendesten azken proposamena, dagokion Herrialde Batzarrak hartuko luke erabakia.

99. Atala.- KENTZEN DA

99. Atala.- Uri Erakunde bat baino gehiago dagoen Herrialde hiriburuetan Batzar-artekoei eta haien menpe dauden Batzarrei dagokie norabide politikoen finkapena, bai eta 21. eta 22. ataletan aipatzen denaren arabera, udal kargu publikodunen jokaera bideratzea, laguntzea eta kontrolatzea.

Hala ere, Herrialde Buru Batzarrak izendaturiko Uri Buru Artekoen kideek honi jakinaraziko diote, eta honen bidez dagokion Herrialde Batzarrari, Uri kudeaketak Herrialde jokaeran izan dituzten ondorioak, 37. a) atalean aipatzen denaren arabera.

100. Atala.- KENTZEN DA

100. Atala.- Uri Erakunde bat baino gehiago dagoen Herrialde hiriburuetan izendatze-kargu guztien izendatze proposamenak, aurretiaz aztertuko dira kasuan kasuko Batzar Artekooan. Batzar artekoan adostasunik ez balego, Herrialde Buru Batzarrak erabaki beharko luke.

**II Atalburua.-
HERRIALDE KARGU PUBLIKODUNAK**

101. Atala.- 1. Herrialde Batzarrei dagokie, Herrialde Buru Batzarren saloz, herri-

**II Atalburua.-
HERRIALDE KARGU PUBLIKODUNAK**

101. Atala.- 1. Herrialde Batzarrei dago-
kie, Herrialde Buru Batzarren saloz, herri-
hauteskunderako herrialde hautagaiak
aukeratzea.

2. Araba, Bizkaia eta
Gipuzkoako Batzar Nagusietarako
Lehendakarigaiak, baita Ahaldu Nagusigaia
edo Pirinio Atlantikoetako Departamentuko
Kontseilari Nagusia ere Herrialde Batzarrak
izendatuko ditu, dagokion Herrialde Buru
Batzarraren saloetan oinarrituz.

3. Aurreko 1 eta 2 idatz
zatiei dagozkien eta Herrialde Buru Batzarrek
beren Herrialde Batzarretara daramatzaten
saloak, Uri Antolakuntzek Batzarretan
erakutsi duten gehiengo iritziarekiko begirune
handiena izanez egingo dira. Proposamen
hauek, hautaketa egin behar duten Herrialde
Batzarrak egin aurretik, Uri Erakundeetan
behar besteko astiaz izan beharko dira
ezagunak.

Herrialde Batzar bakoitzak Herrialde
Buru Batzarrak egin dizkion proposamenak,
osorik edo zatika, onar ditzake edo atzera
bota, edo beste hautagai batzuekin osatu.

102. Atala.- Herrialde Erakundeek
norabide politikoak finkatuko dituzte, beraien
artezte-erakundeen bidez bideratu, lagundu
eta kontrolatuko dute herrialde kargu
publikoen jokaera.

103. Atala.- 1. Herrialde mailako herri-
hautapenezko kargu publikoen ardura diren
izendatze-karguen izendatze proposamenak,
aurretiaz aztertuko dira kasuan kasuko
Herrialde Buru Batzarrean.

2. Prozedura bera jarraituko
da herri-arduralaritzaren erakunde autono-
miadunen eta herri-erakundeen izendatze-
kargu guztien izendapenean, baita ere
partehartze publiko zuzena edo ez zuzena
duten baltzu publiko eta enpresetan.

**III Atalburua.-
ABERRI KARGU PUBLIKODUNAK**

104. Atala.- 1. Aberri Batzarrari dagokio,
Euzkadi Buru Batzarraren saloz, Aberri eta
Aberri kanpoko karguetarako herri-
hautagaiak aukeratzea.

hauteskunderako herrialde hautagaiak
aukeratzea.

Herrialde Buru Batzarrek
beren Herrialde Batzarretara daramatzaten
saloak, Uri Antolakuntzek Batzarretan
erakutsi duten gehiengo iritziarekiko begirune
handiena izanez egingo dira. Proposamen
hauek, hautaketa egin behar duten Herrialde
Batzarrak egin aurretik, Uri Erakundeetan
behar besteko astiaz izan beharko dira
ezagunak.

Herrialde Batzar bakoitzak Herrialde
Buru Batzarrak egin dizkion proposamenak,
osorik edo zatika, onar ditzake edo atzera
bota, edo beste hautagai batzuekin osatu.

2. Araba, Bizkaia eta
Gipuzkoako Batzar Nagusietarako Lehen-
dakarigaiak, baita Ahaldu Nagusigaia edo
Pirinio Atlantikoetako Departamentuko
Kontseilari Nagusia ere Herrialde Batzarrak
izendatuko ditu, dagokion Herrialde Buru
Batzarraren saloetan oinarrituz.

102. Atala.- (Aldaketarik gabe)

103. Atala.- (Aldaketarik gabe)

**III .Atalburua.-
ABERRI KARGU PUBLIKODUNAK**

104. Atala.- 1. Aberri Batzarrari dagokio,
Euzkadi Buru Batzarraren saloz, Aberri eta
Aberri kanpoko karguetarako herri-
hautagaiak aukeratzea.

2. Legebiltzarrerako eta
Jaurlaritzarako Lehendakarigaiak euskal-
dunak izango dira. _____

Aberri kanpoko karguetarako herri-hautagaiak aukeratzea.

2. Legebiltzarrerako eta Jaurlearitza Lehendakariak euskaldunak izango dira eta Aberri Batzarrak hautatuko ditu, Euzkadi Buru Batzarraren saloetan oinarrituz.

Halaber, Nafarroako Parlamentu eta Foru Gobernurako eta Akitaniako Eskualde Kontseilari izateko hautagaiak Aberri Batzarrak hautatuko ditu Euzkadi Buru Batzarraren saloetan oinarrituz.

3. Aurreko 1 eta 2 idatz zatiei dagozkien eta Euzkadi Buru Batzarrak, herri-karguetarako hautagaien hautaketa egiteko Aberri Batzarrera daramatzen saloak, Herrialde Erakunde guzti-guztiak erakutsi duten gehiengo iritziarekiko begirune handiena izanez egingo dira.

Aberri Batzarrak Euzkadi Buru Batzarrak egin dizkion proposamenak, osorik edo zatika, onar ditzake edo atzera bota, edo beste hautagai batzuekin osatu.

105. Atala.- Euzkadi Buru Batzarrari eta Aberri Batzarrari dagokie norabide politikoak finkatzea, aberri eta aberri kanpo mailako karguetarako herri-hautagaien kudeaketa laguntzea eta kontrolatzea.

106. Atala.- 1. Aberri edo aberri kanpo mailako herri-hautapenezko kargu publikoen ardura diren izendatze-karguen izendapenak, kasuan kasu aurretiaz aztertuko dira Euzkadi Buru Batzarrean.

2. Prozedura bera jarraituko da herri-arduralaritzaren erakunde autonomiadunen eta herri-erakunde izendatze-kargu guztien izendapenean, baita ere partehartze publiko zuzena edo ez zuzena duten baltzu publiko eta enpreetan.

107. Atala.- 1. Euzko Alderdi Jeltzalearen Legebiltzar-Taldearen Araudiak, Euzkadi Buru Batzarrak onartutakoa, ondoko hauek zehaztu behar ditu:

a) Autonomia-Legebiltzarretako, Estatu mailako Legebiltzarreko eta Europa mailako Legebiltzarreko legebiltzar-taldearen barne-eraketa;

b) taldeen eta EAJ-PNVren zentzabide batzordeen arteko komunikazio eta koordinazio bideak.

2. Euzkadi Buru Batzarrak Uri

3. _____ Euzkadi

Buru Batzarrak herri-karguetarako hautagaien hautaketa egiteko Aberri Batzarrera daramatzen saloak, Herrialde Erakunde guzti-guztiak erakutsi duten gehiengo iritziarekiko begirune handiena izanez egingo dira.

Aberri Batzarrak Euzkadi Buru Batzarrak egin dizkion proposamenak, osorik edo zatika, onar ditzake edo atzera bota, edo beste hautagai batzuekin osatu.

105. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

106. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

107. Atala.- **KENTZEN DA**

Buru Batzar eta Herrialde Buru Batzarren esku jarriko ditu, hurrenez hurren, uri eta herrialde esparruko karguei dagokien eduki bereko Araudi Egitasmoak, egokitzen joz gero, onar ditzaten.

108. Atala.- Euzkadi Buru Batzarrak, Herrialde Buru Batzarrek eta Uri Buru Batzarrek, dagokien esparruetan eta Euzkadi Buru Batzar eta Herrialde Buru Batzarrak bateraturik hartutako irizpide orokorrekin adostasunean, derrigorrez ezarriko dute ekonomi erregimena eta herri karguek Alderdiari eman beharrekoa; era berean betetzea, berraztertzea eta aldizkako eguneratzea ere zainduko dute.

Alderdikideak ez diren pertsonak izendatze-karguak betetzeko aukeratzen diren kasuetan, proposamena egiten duenak proposatutakoak sinatutako idazkia aurkeztuko du. Idazki honetan, proposatutakoak EAJ-PNVren ideologia, egitarau eta egitasmo politikoak onartu eta errespetatuko dituela hitz emango du eta modu berean ekonomi erregimena eta bere kasuan egoki joko diren diru ekarpenak.

X IDAZPURUA BARNE ETA HERRI- KARGUETARAKO HAUTAGAIAK AUKERATZEARI BURUZKOA

109. Atala.- 1. Barne hauteskunde prozesuak boto unibertsal, berdina, aske, zuzen eta pertsonalean izapidetuko dira. Botoa isilpekoa izango da, kasuko Batzarrak botoa emateko eskubidea duten bertaratutakoen arteko ehuneko 90ko gehiengo gaituz beste era batekoa egitea erabakitzen duenean salbu. Akordio hau isilpeko bozketan hartu beharko da.

2. Barne karguen aukeraketan, bai eta herri kargudunetan ere, aurretik dagokien Batzarrek eta momentuan momentuko indarrean dagoen Gizon eta Emakumeen arteko Oreka egitasmoaren arabera gizonetako eta emakumezkoek barne kargu eta ardura instituzionaletan izan beharreko ordezkariak egokia ziurtatuko da.

108. Atala.- (Aldaketarik gabe)

VIII. IDAZPURUA BARNE ETA HERRI- KARGUETARAKO HAUTAGAIAK AUKERATZEARI BURUZKOA

109. Atala.- 1. Barne hauteskunde prozesuak boto unibertsal, berdina, aske, zuzen eta pertsonalean izapidetuko dira. Botoa isilpekoa izango da, kasuko Batzarrak botoa emateko eskubidea duten bertaratutakoen arteko ehuneko 90ko gehiengo gaituz beste era batekoa egitea erabakitzen duenean salbu. Akordio hau isilpeko bozketan hartu beharko da.

2. Barne karguen aukeraketan, bai eta herri kargudunen aukeraketan ere, kontuan hartuko da une bakoitzean indarrean egongo diren EAJ-PNVren Emakume eta Gizonen arteko Orekarako Egitasmoan eta Euskararen Erabilera Normalizatzeko Egitasmoan ezarritakoa.

3. Botoa emateko eskubidea erabiltzerakoan ez dira onartuko zerrenda itxiak ezta, alderdikidea zerrenda bat osorik botatzeko derrigortasuna ematen duten bide ezberdinak.

3. Botoa emateko eskubidea erabiltzerakoan ez dira onartuko zerrenda itxiak ezta, alderdikidea zerrenda bat osorik botatzeko derrigortasuna ematen duten bide ezberdinak.

4. Halaber, barne hauteskundeetarako alderdiaren esparru-tik kanpo egindako edozein hauteskunde-kanpaina debekatzen da.

5. EAJ-PNV barruko hauteskunde prozesuak Aberri Batzarrak onartutako hauteskunde-arautegiak agintzen duen bezala egingo da, beti ere.

4. EAJ-PNV barruko hauteskunde prozesuak Aberri Batzarrak onartutako hauteskunde-arautegiak agintzen duen bezala egingo dira, beti ere.

XI IDAZPURUA KARGUEN EGINKIZUNAK MUGATZEKO

I Atalburua.- AGINTALDIEN IRAUPENA

110. Atala.- 1. Agintaldiaren iraupena urte bikoia izango da uri karguentzat eta laukoa herrialde eta aberri mailako karguentzat.

2. Aberri-Batzarraren ordezkarien kargualdia Euzkadi Buru Batzarraren iraupen eta aldi berekoa izango da. Iraupen horretan Euzkadi Buru Batzarra aldatuko balitz, ordezkariok ez dute beren kargua utziko.

111. Atala.- Barne karguak berraukeratzea, behin bakarrik egin ahal izango da, eta agintaldi bat pasatuta egon beharko da berriro aukeratu ahal izateko.

Dena den, kargu hauen aukeraketa egin behar duen Batzarrak berariaz eta banaka egin ditzake salbuespenak berraukeratzeari jartzen zaion muga honetan.

112. Atala.- 1. Berraukeratua izan daitekeenak uko egin diezaioke izendapenari kasuan kasuko batzordearen aurrean, barne hauteskunde prozesuaren bigarren bueltan hautatuak izan daitezkeen hautagai zerrenda prestatzerakoan.

2. Era berean, barne kargu edo agintea duenak uko egin diezaioke beste kargu berri bat onartzeari arestiko idatz-zatian ezarritako prozedura bera jarraituz.

IX. IDAZPURUA KARGUEN EGINKIZUNAK MUGATZEKO

I. Atalburua.- AGINTALDIEN IRAUPENA

110. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

111. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

112. Atala.- (*Aldaketarik gabe*)

II. Atalburua.- BATERAEZINTASUNAK

Oinarri Orokorrak

**II Atalburua.-
BATERAEZINTASUNAK**

Oinarri Orokorrak

113. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzaleak barne eta herri karguen banaketa, botere ez pilatze eta kontrolatzen duenaren eta kontrolatuaren arteko nahaste ezaren haztapenetan oinarrituz garatzen du bateraezintasun gaiaren ezarpena.

**Lehengo zatia:
Bateraezintasun osoak**

114. Atala.- 1. Herriak hautaturiko kargu exekutiboak edo EAJ-PNVtik kanpoko izendapenezko kargu exekutiboak eta Lurralde esparru bereko Alderdiaren barne-karguak, batera ezinak dira exekutiboak zein legegintzazkoak direnean.

2. Herriak hautaturiko legegintzako karguak edo EAJ-PNVtik kanpoko izendapen legegintzako karguak eta lurralde esparru bereko legegintzako barne karguak batera ezinak dira.

3. Honetarako, aberriz kanpoko esparrua aberrikotzat hartuko da.

4. EAJ-PNVko Epai-mahaietako epaile eta kideak eta Aberri Berme eta Zaingo Batzordekideak batera ezinak dira beraien artean eta beste edozein barne edo herri kargurekin.

5. Kontu-ikuskatzaileak batera ezinak dira ekonomi azalpenak eman behar dituzten Antolakuntzako barne kargu exekutiboekin.

6. Herrialde Buru Batzarretan edo Euzkadi Buru Batzarrean lanean diharduen lantaldea bateraezina da herrialde eta aberri mailako edozein barne kargurekin.

**Bigarren zatia:
Barne karguen arteko bateraezintasunak**

115. Atala.- Ondoko barne kargua hauek euren artean batera ezinak dira:

113. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok barne eta herri karguen banaketa, botere ez pilatze eta kontrolatzen duenaren eta kontrolatuaren arteko nahaste ezaren haztapenetan oinarrituz garatzen du bateraezintasun gaiaren ezarpena.

**Lehengo zatia:
Bateraezintasun osoak**

114. Atala.- 1. Herriak hautaturiko kargu exekutiboak edo EAJ-PNVtik kanpoko izendapenezko kargu exekutiboak eta Lurralde esparru bereko Alderdiaren barne-karguak, batera ezinak dira exekutiboak zein legegintzazkoak direnean, 100 baino alderdikide gutxiagoko Uri Erakundeetan salbu ; hauetan, Uri Batzarrak uri karguaren eta maila bereko herri karguaren arteko bateraezintasuna kendu ahal izango du.

2. Herriak hautaturiko legegintzako karguak edo EAJ-PNVtik kanpoko izendapen legegintzako karguak eta lurralde esparru bereko legegintzako barne karguak batera ezinak dira.

3. Honetarako, aberriz kanpoko esparrua aberrikotzat hartuko da.

4. EAJ-PNVko Epai-mahaietako epaile eta kideak eta Aberri Berme eta Zaingo Batzordekideak batera ezinak dira beraien artean eta beste edozein barne edo herri kargurekin.

5. Kontu-ikuskatzaileak batera ezinak dira ekonomi azalpenak eman behar dituzten Antolakuntzako barne kargu exekutiboekin.

6. Herrialde Buru Batzarretan edo Euzkadi Buru Batzarrean lanean diharduen lantaldea bateraezina da herrialde eta aberri mailako edozein barne kargurekin.

**Bigarren zatia:
Barne karguen arteko bateraezintasunak**

115. Atala.- (Aldaketarik gabe)

1. Herrialde Buru Batzarreko burukidea eta:

a) Uri Buru Batzar edo Uri Buru Batzar batek izendatutako Batzar-artekoko kidea, Herrialde Batzarrak bateraezintasuna kentzen ez badu.

b) Euzkadi Buru Batzarreko burukidea, beren buruak izan ezik, hauek berenezko Euzkadi Buru Batzarkideak baitira.

c) Herrialde Batzarreko ahaldua.

d) Aberri Batzarreko ordezkaria.

2. Euzkadi Buru Batzarreko burukidea eta:

a) Herrialde Batzarreko ahaldua.

b) Aberri Batzarreko ordezkaria.

3. Herrialde Batzarreko ahaldua eta Aberri Batzarreko ordezkaria.

Hirugarren zatia:

Barne eta herri karguen arteko bateraezintasunak

116. Atala.- (Aldaketarik gabe)

Hirugarren zatia:

Barne eta herri karguen arteko bateraezintasunak

116. Atala.- 114. atalean aipatutakoaz gain, elkarren artean batera ezinak dira honako barne eta herri karguak:

1. Uri Buru Batzar bateko burukidea edo Batzar artekoko kidea eta:

a) Udalerrri bereko, alkatearen 1go eta

2. mailako menpeko izendapen karguak.

b) Ahaldun Nagusia edo Foru ahaldua, Nafarroako Foru Gobernu Buru edo Sailburua edo Pirinio Atlantikoetako Departamentuko Kontseilari Nagusia.

c) Eusko Jaurlaritzako Lehendakaria edo Sailburua edo Akitania Eskualdeko Kontseilaria.

d) Estatuko Gorte Nagusietako Diputatu edo Senataria edo Estatu Frantseseko Parlamentuko kidea.

e) Europar Legebiltzarreko kidea.

2. Herrialde Buru Batzarreko burukidea eta:

a) 20.000 biztanletik beherako udalerrietako alkate edo zinegotzia, Herrialde Batzarrak bateraezintasuna kentzen ez badu.

b) 20.000 biztanletik gorako udalerrietako alkate edo zinegotzia.

c) 20.000 biztanletik gorako udalerrietako alkate edo zinegotzia, EAJ-PNV Gobernu Batzordetik at izan ezean. Kasu honetan Herrialde Batzarrak bateraezintasuna ken lezake.

d) Eusko Jaurlaritzako Lehendakaria edo Sailburua, edo Akitania Eskualdeko Kontseilaria.

e) Eusko Jaurlaritzako Sailburuen 1go, 2. edo beheragoko mailako menpe izendapen karguak, Herrialde Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

f) Batzarkidea Herrialde Historikoko Batzar Nagusietan edo legebiltzarkidea Nafarroako Foru Parlamentuan, Herrialde Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

g) Euskal Legebiltzarkidea, herrialde Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

h) Estatuko Gorte Nagusietako Diputatu edo Senataria.

i) Europar Legebiltzarreko kidea.

3. Euzkadi Buru Batzarreko burukidea eta:

a) 20.000 biztanletik beherako udalerrietako alkate edo zinegotzia, Aberri Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

b) 20.000 biztanletik gorako udalerrietako alkate edo zinegotzia, aberri Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

c) Ahdun Nagusia edo Foru ahduna, Nafarroako Foru Gobernu Buru edo Sailburua edo Pirinio Atlantikoetako Departamentuko Kontseilari Nagusia.

d) Foru ahdunaren 1go eta 2. mailako menpeko izendapen karguak edo Nafarroako Foru Gobernuko Sailburua, Aberri Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

e) Euskal Legebiltzarkidea, Aberri Batzarrak bateraezintasuna kendu ezik.

f) Estatuko Gorte Nagusietarako Diputatu edo Senataria.

g) Europar Legebiltzarreko kidea.

117. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

117. Atala.- EAJ-PNVko kargu exekutiboak eta era bereko karguak sindikatu edo enpresa erakundeetan batera ezinak dira.

118. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

118. Atala.- 114. atalean azaldutako kasuez gain, bateraezinak dira honako kargu hauek:

1. Herrialde Batzarrerako ahduna eta:

a) Eusko Jaurlaritzako Lehendakaria edo Sailburua, edo Akitania Eskualdeko Kontseilaria.

b) Estatuko Gorte Nagusietako Diputatu eta Senataria eta Estatu Frantseseko Legebiltzarreko kidea.

c) Europar Legebiltzarreko kidea.

2. Aberri Batzarreko ordezkaria eta Ahdun Nagusia edo Foru ahduna edo Nafarroako Foru Gobernu Buru edo Sailburua.

119. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

119. Atala.- Bateraezintasunei buruz, atalburu honek zera dio:

1. Eusko Jaurlaritzako Sailei

datxekien izakunde, erakunde, institutu edo elkarteetako zuzendari, kudeatzaile eta Administrazio Batzordekideak, Eusko Jaurlaritzako Sailburuekiko 1go eta 2. edo beheragoko mailako menpeko izendapenezko karguekin parekatzen da.

2. Foru Sailei datxekien izakunde, erakunde, institutu edo elkarteetako zuzendari, kudeatzaile eta Administrazio Batzordekideak, Foru Ahalduen edo Nafarroako Foru Gobernuako Sailburuekiko 1go eta 2. edo beheragoko mailako menpeko izendapenezko karguekin parekatzen da.

3. Elkarte, enpresa edo udal edo udalaz gaindiko izakunde publikoetako zuzendari, kudeatzaile eta Administrazioko Batzordekideak Estatutu hauetako 116 atalaren 1 a) idatz zatian dagozkion izendapenezko karguekin parekatzen da.

4. Aberri edo herrialde izendapen karguak dira izendatze-dekretua dagokion Agintaritzaren aldizkarian argitaratzen direnak.

120. Atala.- EAJ-PNVtik kanpoko izendapenezko kargu baterako izendatzen den barne karguak, derrigorrez jakinarazi beharko dio Aberri Berme eta Zaingo Batzordeari izendatua izan eta aste beteko epean.

Kentzeko moduko bateraezintasuna balu, Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak berehala emango lioke honen berri dagokion barne erakunde exekutiboari, alderdikideei iritzia eskatzeko prozesuari hasiera emateko.

Laugarren zatia:
Bateraezintasunak kentzea

121. Atala.- 1. Bateraezintasuna kentzea barne erakunde exekutibo batean ezin izango da izan bertako kideen ehuneko 40tik gorakoa.

2. Bateraezintasunak kentzen zaien kideen kopurua aurreko atalburuan ezarritakoa baino handiagoa izan ezker, boto gutxien lortu dutenek hautatutako egokiera galduko lukete.

3. Inguruabar hau Euzkadi Buru Batzarkideak hautatzerakoan sortuko balitz, 1go idatz zatian ezarritako ehuneko 40ko mugapena eratzeko Herrialde Buru Batzarburuek edukiko lukete lehentasuna, Aberri Batzarrak, Aberri Batzarrak berak hautaturiko batera ezinak diren burukideen arteko zein edo zeintzuk mantenduko duen

120. Atala.- (Aldaketarik gabe)

Laugarren zatia:
Bateraezintasunak kentzea

121. Atala.- (Aldaketarik gabe)

122. Atala.- (Aldaketarik gabe)

hautatutako egokiera erabaki beharko duelarik.

122. Atala.- Bateriaezintasuna kentzea, sortu denetik gehien jota 45 egunetara onartu edo atzera bota beharko da.

Dagokion sail exekutiboak alderdikideei iritzia eskatzeko prozesurako bidea hasiko du, hala badagokio.

123. Atala.- Aurreko atalean aipaturiko epea igaro ondoren edo bateraezintasuna kentzea atzera bota bada, bateraezintasuna duenak bost eguneko epe barruan eta dagokion sail exekutiboaren aurrean, herri karguari uko egiten dion edo hautatu zuen Batzarraren aurrean barne kargua uzten duen esan beharko du. Onarpena edo atzera botatzea gehienez 30 egunetako epean egin beharko da.

124. Atala.- Barne batzorde exekutiboan eraberritzea egiteko batera ezinak izan daitezken hautagaiak aurkeztuko balira, inguruabar hau jasoaraziko da eta aukeratuak gertatuko balira, zuzenean elkarteizintasuna kenduko litzaizkieke, kendu daitezkeenean, berriro oinarrietara jo beharrik ez legokeelarik.

125. Atala.- 1. Elkarteizintasuna kentzea estatutuetan aipatzen denari jarraituz egingo da bakarrik eta, nolana ere, berenez eta era zehatzez erabaki beharko da.

2. Barne eta kanpoko karguak aldi berean betetzeagatik sortzen den bateraezintasuna barneko kargua dela eta egokituko litzaiokeen Batzarrak kendu beharko du.

Dena den, Herrialde Buru Batzar bateko burua euskal legebiltzarkidea ere denean, Euzkadi Buru Batzarkidea izateagatik duen bateraezintasuna kentzea dagokion Herrialde Batzarraren esku dago.

III Atalburua.- KARGUAK EZ BATERATZEA

126. Atala.- Aberri, Herrialde eta Uri Batzarrek pertsona batek karguak ez bateratzearen gaineko araua betetzea zainduko du. Horretarako egoki jotzen diren akordioak hartu eta ebazpenak emango ditu,

123. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

124. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

125. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

III. Atalburua.- KARGUAK EZ BATERATZEA

126. Atala.- *(Aldaketarik gabe)*

Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak eskatzen dituen datu guztiak eskuratuko dizkiola, honek barne kargu ororen estatutu-egoera azter dezan.

XII IDAZPURUA ALDERDIAREN DIRU- ERAKETARI BURUZKOA

127. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzaleak lege-ahalmena du bere ogasuna eta eskubideak jaso, saldu eta eurekin beharrezko jotzen dituenak egiteko, bere zuzendaritza-batzordeek eta haien ahalmen-esparruaren barruan erabakitakoaren arabera.

128. Atala.- Euzko Alderdi Jeltzalearen ogasuna Uri, Herrialde eta Aberri mailako Erakundeen ogasun eta eskubideek osatzen dute, baita Erakunde hauei atxikitako batzorde, erakunde eta elkargoenak ere.

Uri eta Herrialde Erakundeek euren ogasunak zaintzeko arauak egin eta onartuko dituzte.

Euzko Alderdi Jeltzalearen ogasuna ondoko hauek osatzen dute:

- edozein jabego-agiriren bidez jasotako edo jasoko diren ondasunak, higi-garriak zein higiezinak;
- alderdikide izateagatik ordaindu behar diren ohiko ordainkizunen eta ordainkizun berezien, derrigorrezko zein borondatezkoen, diru-kopuruak;
- herrialde hautaketazko izen-dapenezko kargu publikoek derrigorrez eman behar duten diruak;
- ogasunerako jasotako ondarez gainekoak, emaitzak edo eskuzabal-tasunak;
- bere ondasunek eta EAJ-PNVren ekintzabideek emandako irabaziak, baita azken honi atxikitako batzorde, erakunde eta elkargoenak ere;
- hauteskunde gastuetarako eta EAJ-PNVren ohiko jardunbiderako jasotako herri-dirulaguntzak;
- EAJ-PNV erakundeetan da-

X. IDAZPURUA ALDERDIAREN DIRU- ERAKETARI BURUZKOA

127. Atala.- 1. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascok lege-ahalmena du bere ogasuna eta eskubideak jaso, saldu eta eurekin beharrezko jotzen dituenak egiteko, bere zuzendaritza-batzordeek eta haien ahalmen-esparruaren barruan erabakitakoaren arabera.

2. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascoren ondarea Uri, Herrialde eta Aberri Mailako erakundeen ondareek, eskubide eta obligazioek osatzen dute, baita Erakunde hauei atxikitako batzorde, erakunde eta elkargoetako erakunde, eta lotutako fundazio eta elkarteak ere.

3. Euzkadi Buru Batzarrak Herrialde Buru Batzarretako eta Uri Erakundeetako ogasunak arautzeko legeak ezarri eta onartuko ditu.

4. Euzko Alderdi Jeltzalea-Partido Nacional Vascoren ondarea hauek osatzen dute:

- edozein jabego-agiriren bidez jasotako edo jasoko diren ondasunak, higi-garriak zein higiezinak;
- alderdikide izateagatik ordaindu behar diren ohiko ordainkizunen eta ordainkizun berezien, derrigorrezko zein borondatezkoen, diru-kopuruak;
- alderdikide eta lagunen ekarpenak
- herrialde hautaketazko izen-dapenezko kargu publikoek derrigorrez eman behar duten diruak;
- ogasunerako jasotako ondarez gainekoak, emaitzak edo eskuzabal-tasunak eta ondareak;
- bere ondasunek eta EAJ-PNVren ekintzabideek emandako irabaziak, baita azken honi atxikitako batzorde, erakunde eta elkargoenak eta bere ondarearen kudeaketarenak;
- hauteskunde gastuetarako eta EAJ-PNVren ohiko jardunbiderako jasotako herri-dirulaguntzak;
- EAJ-PNV erakundeetan da-goela eta, jasotako diruak.
- diru edo bestelakoetan jasotzen diren dohaintzak
- mailegu eta kredituetatik datozen fondoak

goela eta, jasotako diruak.

129. Atala.- Euzkadi Buru Batzarrak urteroko ohiko Aberri-Batzarrari egingo dio urtealdiko diru-zuriketa, aurretik kontu-ikerlariaren txostena entzunez.

Era berean, Aberri-Batzarrari urtealdiko aurrekontua aurkeztuko dio onar dezan.

128. Atala.- 1. Euzkadi Buru Batzarrak urteroko ohiko Aberri-Batzarrari egingo dio urtealdiko *diru-finantzaren gaineko* diru-zuriketa, aurretik kontu-ikerlariak *dagokion* txostena *aurkeztu ondoren. Urteko aurrekontua Aberri Batzarraren aurrean aurkeztuko du, honek onar dezan.*

2. Kontu emate honetan Euzkadi Buru Batzarraren eta Herrialde Buru Batzarren galerak eta irabaziak eta egoera balantzeak azalduko dira.

Honetarako, Herrialde Batzarrek Euzkadi Buru Batzarrari Ohiko Aberri Batzarra egin baino lehen bidaliko dizkiete ekitaldi bakoitzeko urteko kontuak. Kontuak Aberri Batzar horretan bozkatuko dira. Herrialde Buru Batzar ezberdinen urteko kontuekin batera emango dira herrialdeko kontu ikerlariak emaniko txostena.

3. Herrialde Buru Batzarrek Uri Erakundeei urteko kontuak bidaltzea eskatu ahal izango dizkiete, hala ebatzen dutenean.

4. Uri, Herrialde eta Aberri Erakundeek kontuak eskatu ahal izango dizkiete Uri, Herrialde eta Aberri Erakundeen menpeko erakunde, fundazio, elkargo eta sozietateei. Bidalketa hau derrigorrezkoa izango da eta ekitaldia amaitu eta hiru hilabeteko epean egin beharko da, mendekotasuna organikoa denean edo indarrean dagoen legeriak hala eskatzen duenean.

129. Atala.- 1. Euzkadi Buru Batzarra, EAJ-PNVren erakunde gorena da eta berak erantzuten du Estatuko Kontu Azterlariaren Epaimahaian eta bertan aurkeztuko ditu ekitaldi ekonomiko bakoitzeko urteko kontuak, hau da, sarrerek eta gastuak.

2. Euzkadi Buru Batzarrak Herrialde Buru Batzarrekin eta honi lotutako fundazio eta elkargoekin ezarriko ditu aurreko paragrafoan ezarritakoa betetzeko behar diren tresnak, eta Alderdiaren egoera finantziarioaren erantzule subsidiarioa izango da.

130. Atala.- (Aldaketarik gabe)

130. Atala.- 1. Aberri-Batzarrak erabakiko du Uri Erakundeek dagokien

Herrialde Antolakuntzei eta hauek Aberri-Antolakuntzari eman behar dizkioten gutxienezko diru-ekarpenak, hauek alderdikideen ordainke-tetatik eta beste diru-eskuraketetatik kenduko direlarik.

2. Nolanahi ere, Uri Erakundeek, Batzar artekoan, Herrialde Batzordeetan edo Batzar Nagusian eta Herrialde Erakundeek Aberri Batzarrean izandako ordezkariak osatzen dituzten alderdikidekopuruen arabera egiten denean, Ohiko Aberri-Batzarra egin eta aurreko abenduaren 31ra arte ordaindutako diru sariak bakarrik hartuko dira kontutan. Ordezkariak hori urte osorako jarriko da.

131. Atala.- Alderdiaren egintza-erakundeek dagokie batez ere, bere Ogasunaren alde egitea eta, hala behar izanez gero, berreskuratzea.

131. Atala.- EAJ-PNVren egintza-erakundeek dagokie, Alderdiaren ondarearen alde egitea eta kudeatzea.

XIII IDAZPURUA

KOMUNIKABIDEEI BURUZKOA

132. Atala.- Euzkadi Buru Batzarrari dagokio Alderdiaren komunikabideekiko jokabide orokorra.

Herrialde Buru Batzarrei dagokie EAJ-PNVren komunikabideekiko jokabidea, beren Herrialdeekin zerikusia duten kasu guztietan, baita Euzkadi Buru Batzarrak agindutakoa betearaztea ere.

Uri Buru Batzarrari dagokio EAJ-PNVren komunikabideekiko jokabidea, bere udalarekin zerikusia duten gaien inguruan, baita dagokion Herrialde Buru Batzarrak agindutakoa betearaztea ere.

133. Atala.- Adierazpenetan eta prentsa-aurrekoetan erabiliko den lehentasunezko hizkuntza euskara izango da.

XI. IDAZPURUA

KOMUNIKABIDEEI BURUZKOA

132. Atala.- (Aldaketarik gabe)

133. Atala.- (Aldaketarik gabe)

XII. IDAZPURUA

ABERRI-ESTATUTUAK

BERRIZTATZEA

134. Atala.- (Aldaketarik gabe)

XIV IDAZPURUA

ABERRI-ESTATUTUAK

BERRIZTATZEA

134. Atala.- Aberri-Estatutuak berrizta-

tzeko ondoko hau behar da:

1. Euzkadi Buru Batzarrak eragin dezala bere kabuz edo honako hauen eskatuz:

- a) Aberri Batzarrak.
- b) Aberri Berme eta Zaingo Batzordeak.
- c) Herrialde Batzar batek.
- d) Herrialde Buru Batzar batek.
- e) Aberri Batzarrean Herrialde Erakunde bateko hogeitazko ordezkariak edo guztiak.
- f) Uri Buru Batzarren edo EAJ-PNVren alderdikideen bostenak.

2. Eraberritze egitasmoan proposatzen diren araudi-aldakuntzak bereziki adieraztea.

3. Aberri Batzarreko erabateko gehiengoak onar dezala, oinarrietan iritzia eskatu ondoren.

4. Batzar Nagusiak onestea botoa emateko eskubidea dutenen gehiengo osoz.

ERABAKI OSAGARRIAK

LEHENENGOA.- Aberri Batzarrak, EAJ-PNVren Erakundeak indartu eta berrindartu daitezzen, Euzkadi Buru Batzarrak Aberri Batzarrean aurkeztuko dituen jardunbide egitasmoak garatzeko eta aurrera eramateko arautegi honetako atal batzuk ez betetzea barkatzen die egoki jotzen dituen erakundeei.

BIGARRENA.- EAJ-PNVk konpromisoa hartzen du modurik orekatuenan EAJ-PNVren barne organoetan eta ardura instituzionaleko karguetan emakumeak eta gizonak izan daitezzen. Horretarako, Euzkadi Buru Batzarrak gehien jota urte beteko epean Aberri Batzarrean aurrean aurkeztuko du Genero arteko Orekarako Egitasmoa. Behin Aberri Batzarrak onartuta, kasuan kasuko Batzar eragileek malgutasunez eta era progresiboan dagokion eremuko karguetan eska daitekeen emakume kopurua zenbatu dezaten.

ERABAKI OSAGARRIAK

BAKARRA.- Aberri Batzarrak, EAJ-PNVren Erakundeak indartu eta berrindartu daitezzen, Euzkadi Buru Batzarrak Aberri Batzarrean aurkeztuko dituen jardunbide egitasmoak garatzeko eta aurrera eramateko arautegi honetako atal batzuk ez betetzea barkatzen die egoki jotzen dituen erakundeei.

BIGARRENA.- KENTZEN DA

Esandako egitasmoa betetze aldera, Aberri Batzarrak Euzkadi Buru Batzarrak eskatuta, lau urtetan behin ekingo dio aberri barne karguetan eta aberri eta aberriz kanpoko instituzio kargu eta hautagai zerrendetan ematen diren gutxieneko emakume kopurua onartu eta berraztertuko du.

HIRUGARRENA.- Euzkadi Buru Batzarrak egin beharreko Euskararen Normalizaziorako Egitasmoak, besteak beste aurreikusiko ditu kasuan kasuko barne karguak edo kargu publikoak betetzeko eska daitekeen euskararen eza-gutza mailaren gaineko ebazpenak. Ebazpen hauek, indarrean dauden Estatutu hauei ez diete kalterik egingo eta modu berean EAJ-PNVren alderdikideek, aukeratuak izateko duten esku-bidea bera ere mugatuko dute. Esandako Egitasmoa Aberri Batzarraren aurrera eramango da, gehien jota urte beteko epean eta Aberri Estatutuek ezartzen dutenaren arabera, alderdikideei galdetu ostean.

LAUGARRENA.- Euzkadi Buru Batzarrak, gehien jota urte biko epean, Aberri Batzarrari aurkeztuko dio Hauteskundeei Buruzko Aberri Araudia berrizatzeko egitasmoa. Esandako hau Aberri Batzarrak onartu beharko du Aberri Estatutu hauetan ezarritakoaren arabera, alderdikideei galdeketa egin ostean.

ALDI BATERAKO ERABAKIAK

HIRUGARRENA.- KENTZEN DA

LAUGARRENA.- KENTZEN DA

ALDI BATERAKO ERABAKIAK

LEHENENGOA (berria).- Euzkadi Buru Batzarrak Araudiak Estatutu hauen garapenera egokitzeko konpromisoa hartuko du, Aberri Batzarraren bozketarako eramango ditu, Aberri Estatutuak indarrean sartzen direnetik urte beteko epean alderdikideen artean kontsulta egin ostean bozkatzeko.

BIGARRENA (berria).- Herrialde Buru Batzarrek beren Herrialde Estatutuak egokitzeko konpromisoa hartuko dute, eta Herrialde Batzarrera eramango dituzte, Aberri Estatutuak indarrean

sartu eta urte beteko epean bozka-tzeko.

LEHENENGOA.- Herrialde Buru Batzarrek beren Herrialde Estatutuak egokitzeko konpromisoa hartuko dute, Aberri Estatutuak indarrean dauden egunetik urte betera dagokion Herrialde Batzarrean aurkeztu eta onartu ondoren.

BIGARRENA.- KENTZEN DA

BIGARRENA.- Aberri Estatutu hauetako Aldi Baterako Bigarren erabakian aipatzen den Genero arteko Oreka Egitasmoa onartua izan arte, 2001eko otsailaren 24ko Aberri Batzarrak onartutako "Kidetza plana emakumezkoek eta gizonezkoek alderdiaren bizitzan modu orekatuan parte hartzeko" izeneko egitasmoak ezarritakoa beteko da.

HIRUGARRENA.- KENTZEN DA

HIRUGARRENA.- Aberri Estatutu hauetako Aldi Baterako Hirugarren erabakian aipatzen den "Euskararen Erabilera Arrunt egiteko Egitasmoa" onartu arte, 1999ko irailaren 17ko Aberri Batzarrak onartutako "EAJ-PNVren kargudunei, kargu publikodunei eta langileei euskara ezagutu eta erabiltzeko eskakizunari buruzko araudia" izenburuko egitasmoak ezarritakoa beteko da.

LAUGARRENA.- KENTZEN DA

LAUGARRENA.- Aberri Estatutu hauek indarrean jarri osteko hiru hilabetetan Euzkadi Buru Batzarrak Aberri Batzarrerara eramango du Aberri Batzarrak berak 2001eko urriaren 26an onartu zuen "Egitasmo Estrategikoak-Erabakiak hartzeko eskumen eremua" izenburuko agiriak ezartzen dituen prozedura arauen berrikusketa onar dezan.

HIRUGARRENA (berria).- Aberri Estatutu hauek indarrean sartzen direnean existitzen diren Batzar artekoak 21. artikulura egokituko dira hilabete 2ko epean

LAUGARRENA (berria).- Aberri Estatutuak onartu eta jarraian aukeratuko diren Aberri Epaimahaikideen eta Aberri Berme eta Zaingo Batzordeko kideen agintaldiak urte 2ko iraupena izango du, 42.2 atalean ezarri denari jarraiki.

AZKEN ERABAKIAK

LEHENENGOA.- *(Aldaketarik gabe)*

AZKEN ERABAKIAK

LEHENENGOA.- Estatutu hauetan aipatzen diren alderdikideen eskubide-mugaketak estatutuok onartu eta sendetsi ondoren jarriko dira indarrean, ordura arte izandako inguruabar edo egoerak kontutan hartuko ez direlarik.

BIGARRENA.- *(Aldaketarik gabe)*

BIGARRENA.- Estatutu hauek Batzar Nagusiak onesten dituen egun beretik aurrera egongo dira indarrean.